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Amerikonai mindžioja Žvaigždėta Vėluva.
PALIŲ 16 DIENA gal ilgiems metams pasiliks 
Amerikos darbininkų atmintyje kaipo diena skau
daus laisvės mylėtojams suokalbio.
Tą dieną Jungtinių Valstybių prezidentas Taftas
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suspaudė širdingu sveikinimu vergų krauju suteptą Meksi
kos budelio kruvinąją ranką—ranką Porfirio Diazo.

Liūdna tai laisvės mylėtojams diena, baisi valanda: gėda 
tur degint veidą ((laisvosios)) tautos, kuri leidžia savo viišiau- 
siamjam vadovui mindžioti piliečių švenčiausius jausmus, iš
niekinti tai, už ką tėvai savo kraują liejo.

Širdingas-draugiškas pasisveikinimas Jungtinių Valst. 
prezidento su kruvinuoju budeliu Meksikos, nelaimingųjų 
darbininkų budeliu, yra ne mažesne piktadaryste, negu Ispa
nijos katalikiškosios valdžios revoliucijonierių žudymas.

Rodėsi, kad Jungtinės Valstybės niekad nedaleis prie to, 
kad jų prezidentas bučioutųsi su žmogumi, kurio sąžinė ir 
rankos suterštos tūkstančių žmonių krauju, krauju pralietu- 
už laisvę ir teises, kuris yra galvažudžiu taip nežmoniškai 
amerikoniškų kapitalistų išnaudojamųjų ir skriaudžiamųjų 
Meksikos kasyklose ir plantacijose darbininkų, o bet tas įvy
ko ir du valdininkai, du kapitalizmo atstovai padavė sau 
draugiškas rankas.

Rodėsi, kad negalima butų rasti net'ir tarpe Tafto šali
ninkų, kurie pagirtų organižuotas politiškas Diazo žmogžu
dystes. * '

O bet Taftas visai nesiklausdamas ar alaisvosa šalies pilie 
čiams patinka jo diplomatiškas pasielgimas, ar papiktina, 
priešingai visuomenės norams sauvaliai daro suokalbas su 
kruvinais žmonijos «laisvės» priešais, kad bendromis savo spė-
komis naikinti kovotojus už «laisvę».

Taftas paduoda savo ranką tyronui, trokštančiam upė
se kraujo paskandyt žmonių reikalavimus ir pagiežą.

Kariumenės bagnietais ir kulkomis, kalėjimais ir kar
tuvėmis žudomi meksikiečiai reikalauja vien, kad seniai iško
vota konstitucija butų pildoma, kad ta konstitucija užtikrintų 
žmonėms balsavimo teises, apgintų spaudos, žodžio ir susirin
kimo laisvę.

Ta pilietiška «laisvė», tos pilietiškos laisvės persekioja
miems ir despotizmo spaudžiamiems tiek reiškia, kiek badau
jančiam oras ir duona; nes turint tą laisvę ir teises sykiu tu
rėtų viltį tolesnio išsiliuosavimo, ypač panaikinimo viduram
žių vergijos.

Ir Čia mat yra priežastis dėlko kruvinas Diazas taip bar
bariškai gina savo autokratizmą, savo sauvalę. Čia yra prie
žastis dėlko kapitalistų atstovas Taftas skubinasi paduoti Di- 
azui pagelbą.

Jau buvome aKovoj)) rašę, kad Meksikos žmones nežmo- 
niškiausiai spaudžia ir išnaudoja Jungtinių Valstybių kapita
listų kapitalai. Diazui rupi viešpatavimas, Taftui rupi Ame
rikos kapitalistų neuždirbtas pelnas. Diazas yra bernu tų pa-
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I purpusią ranką, kitiems nusifotografuoti, tretiems hipokretis- 
kai nusišypso, kitiems pat-akė, kad naujos tarifus sutvarkymas 
yra genijališkiapsiu pasaulyje; vienur remia darbininkų vie^ 
nijimąsi, kitur aštriai pasmerkia boikotą, kaipo «nekonstitu4 
cijinę kovos priemonę, bet visur matosi gerbiamas)) konservai 
tyviškų įtekmingų vadovų, kurie gina teises nuosavybės iri 
pripažįsta visas «musų» valstybės įstaigas. Žodžiu, lenkiasi įl 
dešinę ir į kairią pusę, bet darbininkų klesai apart liepimo] 
sekti atžagareiviškus įtekmingus vadovus, panašius Gomper- 
sui, nieko daugiau nepasako; jų gyvenimo klasinius siunčia 
dievui išrišti. Suprantame tą veidmainystę Tafto, supranta- 
me jo neapkentimą progresyviškų darbininkiškų sąjungą,] 
suprantame jo neapkentimą sccijalizmo. Suprantame, kol 
trokšta Taftas, suprantame, kad jie nori, idant kapitalistiški] 
bernai pasigavę jo, Tafio, «republikos» žvaigždės musų žo-1 
džius pradėtų tarpe darbininkų minių plėtoti Tafto «idėjas», 
kad naikinti tiesos ir lygybės idėją—socijalizmą. Veltui!] 
Proletarijatas tėmija ir supranta gudrybes savo priešų. Visai 
nesistebim jau ir tuo, kad ((laisvosios# nacijos viršiausias vado
vas draugiškai spaudžia rankas kruvinųjų laisvės priešų ir 
žmonijos skriaudikų. Nes suprantame, kaip baisi yra jiems I 
Nemezis—socijalizmas. Visai nesistebim, kodėl dvasiškiejiel 
svietiškųjų ir dvasiškųjų organizacijų kongresai, kodėl vai-1 
džios ir kapitalistai galvoja ir jieško įvairių pragumų, kad] 
gintis nuo to, kas jiems gręsia pavojum, kad naikint ir tem-1 
dint šviesą, kuri kelia žmonių susipiatimą, kad gelbėtis nuo] 
((raudonos vaidyklos#, kuri baugina tyronus, kaipo nekaltai i 
pralietas kraujas. Ž no tie tyronai, kad minios žmonių pra-1 
deda suprasti valdytojų ir ganytojų piktadarystes, vis auga ir] 
auga ir kaip audros sukelta jūrės banga niekuo nesuturima 1 
atplaukia; mato laisvės ir progreso priešai, kad per darbinio-1 
kiškas minias lyg žemės drebėjimo sriove revoliucija perbėga I 
ir girdi žmonių susipratimo gręsmės balsą; ir jie bando gelbė-1 
tis nuo gręsiančio jiems pavojaus, stengiasi apsisaugot, bet 1 
veltui tyronų ir laisvės priešų galvojimai ir gudrybės.

Sccijalizmo mokslas, kaipo galybė, kaipo veiksmas žmo- 1 
nių kovos už laisvę ir tiesą, stovi tarp musų, gyvena ir plė- i 
tojasi. Jo neišnaikįs socijalizmo priešų pastangos nė Tafto I 
prakalbos ir suokalbiai su kruvinaisiais budeliais, carais, nes | 
viso pasaulio proletarijatas vienijasi!

J. B. S.

čiiį kapitalistų, kurių agentu yra Taftas. Milijonieriai ir iš
naudotojai amerikoniški kapitaLst-ii užgriebę kasykles gele
žinkelius ir plan U c jas Meksikoj paliepė žmonių neri k tam- 
jam Meksikos valdonui laikyti žmones didžiausioj priespau
doj ir vergijoj, o Jungtinių Valst. prezidentui, kaipo savam 
atstovui, paliepia nešti pirmamjam tyronui pagelbą, kad laiky
ti Meksikos apeonius# tuose vergijos retežiuose, kuriuos anie 
bandė sutraukti.

Despotiškam Diazo viešpatavimui -prislėgtųjų žmonių 
judėjimas gręsia pavojum, o sykiu ta prislėgtųjų revoliucija 
gresia ir Amerikos kapitalistų viešpatavimui Meksikoj. Ir 
čia priežastis, kad alaisvos# Šalies prezidentas, kaipo atstovas 
kapitalizmo paduoda ranka d e potui, kad sutrint Meksikos re
voliucija, kuri kasdien vis labiau ir labiau kyla ir duoda pris
lėgtųjų žmonių miniai viltį, kad netolimas laikas Įeis jų troš
kimams išsipildyt, kad truks plieniniai vergijos pančiai ant 
rankų tų, kurių susipratimas subrendo ir suuolėjo sunkiose 
skurdo ir priespaudos dienose. O, kad susipratimas žmonių 
dėjų istorijoje yra visukuo, tyronai nuogandauja.

Ant tilto per upę Rio-Grande kapitalistų atstovas Taftas 
ir despotas Diazas padarė suokalbį, kuris gėdą ir pažemini
mą meta viedan ((laisvosios# nacijos.

Nesigėdija to niekš'ško suokalbio išsigimę ir kapitalizmo 
į žmogiškas karikatūras paversti Wabhiogtonu ir Linkolnų 
sūnus, jie tyli matydami kaip kapitalizmo agentas Šiandien 
mindžioja tuos švenčiausius jausmus tautos, gerbimą laisvės, 
kuri nupirkta ‘buvo tėvų krauju, jie gėrisi savo prezidento 
sveikinimusi su kruvinais budeliais, jie pasirengę savo polici
jos lazdomis ir kazokų nagaikoms protestuojančią prieš tokį 
laisvės ir teisių išniekinimą, liaudį nutildyti ir ((nenuoramas)) 
kalėjimuose uždaryti, bet pamiišta tie kreaturos, kad su laiko 
bėgiu eina sykiu Nemezis—Socijalizmas, nešant išniekintos, 
prislėgtos ir vergiamos 1 audies pagiežą ir atmonijimus krau
geriams.

Lai viešpatauja žudo ir spaudžia nepaliečiamieji piktada
riai, lai mindžioja žmogiškas teises kapitalizmo agentai ir des
potizmo atstovai, mums prispaustiemsiems reakcijos letena 
liekasi tik tėmyti į nepaliečiamųjų piktadarių pasielgimus.

Atmename gerai- Jungtinių Valstybių prokuratoriaus 
Jordan’o reikalavimą nuo New Yorko valstybės ir Pennsyl- 
vanijos valstybės gubernatorių ir sykiu nuo vii šiaušių valdiniu 
kų, kad nubaustų adarbo agentijasa, kurios laike kruvinojo 
streiko McKees Roaks’e reikalaujan, plieniniam trustui siun
tė į ten darbininkus, visai užslėpdamas, jog reikalaujančiose 
darbininkų vietose yra baisus darbininkų streikas; siunčia
miems laužyti streiką darbininkams žadėta kuopuikiausios 
darbo sąlygos, o suvarytus į fabrikus darbininkus, jeigu kat 
ras supratęs baisią prigavystę, norėjo pabėgti, nusamdyti ka
pitalistų bernai žudė fabrikuose. Bet nė New Yorko guber
natorius, nė Philadelphijos, nė pats Taftas nematė reikalo iš
žengti prieš tas pasibaisėtinas piktadarystes.

Atmename gerai visas Tafto keliones aplink Ameriką 
kalbas. Suprantame jų reiškimą, nors paperkami buržuazi
jos laikraščiai skelbia, kad visur Taftas «malonui sveikina
mas, visur palieka amielą atmintį^: vieniems padavęs savo iš-

Politikieriškuose kišeniuose skęsta šimtai tunstanČių do
lerių, kiekvienam Aemerikos mieste nėra už ką padauginti ir 
pagerinti visuomenės mokyklų.

Socijališkoji1 revoliucija negal but pagimdyta triusu vie- 
natų. Kad ji įvyktų ir butų pasekminga, turi joje dalyvau
ti čielos darbininkų minios—visi alginės vergijos vergiami 
žmonės.

Ar vienok męs atmename viską tą, kas gali į musų ju
dėjimą įtraukti plačiausias žmonių minias, visus musų darbo 
ir reikalų draugus!

Žmonija mažai žino, bet labai daug tiki.
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ČEKŲ SOCIAL-DEMOKRATIJOS SUSIVAŽIAVIMAS.
Nuo 4 iki 7 Rugsėjo mėnesyje Smichow—Prag’oj atsi

buvo devintas čekų. Socijal-demokratijos kongresas. Šitas 
susivažiavimas, kuriame dalyvavo net 500 delegatų, aiškus 
liudytojas be perstogės (?) žengiančios priekyn tobulinimosi 
čekų partijos, jos organizatyviškojo tvirtėjimo ir idėjiško pa- 
gigilinimosi. Čekų socijal-demokratiškoji partija yra, tai ga
lima drąsiai pasakyti, šiandien tvirčiausioji iš visų politiškųjų 
organizacijų čekų tautos.

Iš vieno, galima sakyti, prasidėjusi, neveizint ant sunkių 
aplinkybių per porą dešimtų metų išaugo į milžinišką organi
zaciją. Šiandien partija skaito 2462 politiškas vietines orga
nizacijas. Tikrų reguliariškai mokančiųjų į Partiją narių 
yra 130.000. Per paskutinius dvejus metus pasididino skait
lius nariu ant 30 tūkstančių. Kokias agitatoriškas jiegas 
Partija turi aiškiai galima spręsti iš to, kad per paskutinius 
2 metus buvo sušaukta 57.10S susirinkimų!

Partija turi 3 dienraščius, 1 trisyk per savaitę, 2 dusyk 
per savaitę, 19 savaittnių, 1 vieną kas dvi savaiti, 1 moksliš
ką laikraštį, 8 satyriškus, beletristiškus ir antiklerikališkus.

Apart to išeina 22 laikraščiai, čekiškų profesijonalinių 
’sąjungų, 19 centraliinių profes. sąjungų ir 4 laikraščiai kito
kie.

Taigi iš viso čekų Soc.-Dem-ja turi 80 laikraščių. Par
tija leidžia taipgi nemažai knygų. Per paskutinius dvejus 
metus išleista knygų ir brošiūrų 580,000 egzempliorių. Jau 
galutinai į spaudą prirengtas Karlo Markso «Kapitalas», tas 
proletariate katekizmas.

Visi šitie faktai aiškiai parodo čekų sočijal-demokrtijos 
ūgį, kuris, žinoma, yra pasekme pramonijos plėtojimosi, Čekų 
krašte. Bet ne vien tik plėtimasis, ir idėjiškas čekų proleta
riate pagilinimasis žengia draug priekyn.

Kovodama už proletarijato būvio pagerinimą, už jo kle- 
sos reikalus, čekų socijal-demokratija nesykį turėjo pakelti 
balsą ir už tautiškus reikalus. Tautiška politika žymią vietą 
čekų proletarijoto kovoj užima. Bet tautiškasis klausimas 
visai nevienas yra buržuazijai ir proletarijatui. Kaip ir visuo 
se klausimuose proletarijato tautiškojo klausimo išrišimas toli 
skiriasi nuo buržuazijos rišimo. Čekų socijal-demokratija, 
gal kai-kada truputį per daug tuo klausimu sau galvą su
ko...bet čia kaltos specijaškos čekų sąjlygos.

Nustojus savo politiško neprigulmingumo mūšyje prie 
«Baltojo Kainom čekų tauta visai turėjo užsnūsti. Absoliu
tizmas ir klerikalizmas visai ją užslėgė. Du šimtmečiu ji bu
vo išbriežta iš eilės gyvųjų tautų. Ūkininkų atliuosavimas, 
politiškos liuosybės, pramonės ir kultūros plėtojimasis 19 
amžiuje prikėlė čekų tautą iš miego. Šiandieną čekai stovi 
ant augšto kultūriško laipsnio.

Bet nuo pat momento čekų tautos prisikėlimo prasidėjo 
kova už parlamentą, už įtekmes ir galę Viešpatijoj. Nuo se
nų laikų vokiečių tauta naudojosi visokiomis priveligijomis. 
Kaipo valdančioji tauta, vokiečiai, visoms pavaldėtoms Aus
trijos tautoms užmetė savo činauninkus. Biurokratija buvo 
vien—vokiečiai. Vokiečių kalba viešpatavo universitetuose 
ir liaudies mokyklose. Vietinių, pavaldėtų tautų liežuvis bu

vo išvytas iš mokytes. Mokytojais, žinoma, taipgi buvo vo
kiečiai. Pramonijai ir kultūrai pakilus, Čekų tauta nebenorajo 
būti vokiečių tarnaite. Čekai panorėjo būti ponais savo pas
togėje, savo krašto tarnystes ir mokyklas savais žomėmis už
pildyti, čekų kalbą visose, kaip žemiausiose taip ir augščiau- 
siosc mokyklose įvesti.

Tame istoriškame procese stovi kaip vokiečių proletari- 
jatas, taip ir čekų. Abudu turi sunkias kovas pergyventi. 
Čekų proletarijatas visuomet teisingai stovėjo prie ynternaci- 
jonale Vėluvos. Karšta atmosfera čekų visuomenės gyvenimo 
parodo,kiek darbo, energijos ir ištrivojimo padėjo čekų prole
tarijatas, kad prie tokių puikių pasekmių priėjo. Elgimasis 
Čekų prolearijato buvo vedamas tarptautiško socijalizmo prin
cipų. Ir jeigu čekų S.-d-ja į tą kovą už nacijonališkus rei
kalus įsimaišė, tai ją pastūmė prie to visuomeniškas reikalas, 
o ne koks šovinizmas. Čekų Socijal-demokratija kuri čekų 
mokyklose nors šiokią-tokią turėti gvaranciją ir įrankį dabar 
tinio kultūriško išlavinimo Čekų darbininkų vaikų. Ir neno
ri, kad čekų praletarijatas svetimose mokylose butų dvasiškai 
laužomas, ji nenori, kad svetimose mokyklose,kaip pirma au
gintų streiklaužius ir platintų priešus darbininkų išsiliuosavi- 
mo. Ji nori, kad čekiį darbininkai galėtų lygiai eiti su vo
kiečių proletarija, kad kultūros įstaigos butų čekų proletari
jatui prieinamos.

Nieko stebėtino, kad susivažiavime Šitas klausimas ne
mažai sukėlė debatų. Vienok aiškiai, kaip raudonas siūlas 
tęsėsi per visas draugiu kalbas, kad šitam klausimui per daug 
didelės vertės nepriduoti! Kad per daug dideliam išsiplėtoji- 
mui tautiško klausimo neduoti vietos partijos gyvenime. Kad 
reikia neužmiršti svarbiausios ir vienatinės iš j o s [juk tik vi
si kiti (kaip ir tautiškos)klausimai] išplaukia, užduoties—kle- 
sų kovos ir socijalistiško išsiliuosavimo.

Su naujomis spėkomis, su nauja viltim testoja čekų pro
letarijatas prie pildymo savo šventų užduočių, telavina protiš
kai plačias čekų proletarijato minias ir teveda jį prie klesų 
kavos.

J. Šitas—Kitas,

IŠTREMTASIS.
[Aukauju Draugui N. N.].

KAUSMO paskendęs, prislėgtas vargų 
Be vilties ant svieto turiu aš liūdėt...

Atskirtas nuo brangių idėjos draugų,— 
Kalėjimo urve man lieka kentėt...

Manęs nebelinksmin gražioji gamta, 
Pilki debesėliai ką plaukia augštai, 
Nė jaunos sesutės dainelė kilta— 
Atskirtas nuo žmonių aš kenčiu tiktai...

Vaidenos man dvasios draugų žuvusių;
Šašeliai jų drasko man širdį giliai...
Netoli girelės—po kančių baisių—
Jie nieko nejaučia... ten ilsis ramiai...

Mintis mano lekia, kur ilsis draugai: 
Grabų tylumoje jai tinka liūdėt... 
Su j eis pasilikti per amžius ilgai:— 
Giliai, ten po žemių jiems vargti padėt...
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Ir ten pasilikus vienam su draugais, 
Liūdnai juos apverkti...su rauda ramint...
Kapus jų papuošti žaliaisiais liaurais, 
Kad juos ten kiekvienas galėtų pažint!

2-X-’O9. S. Strazdas,

ŽUDO BE GALO.
Rusijos reakcija nepasiliauja žudžiusi priešingus jai žmones.
Iš Vilniaus pranešama, kad karo lauko teismas rugsėjo 28 d. 

pasmerkė miriop kaltinamus už terrorist]škus pasikėsinimus šias 
y patas: česlavą Svirskį, česlavą Zakrzewskį ir Joną Fijalkovskį. 
Artistę-tėpliorę Cezariną Kazakevičaitę ir Igną Grabowski, lūbsiu- 
vį iš Varšavos už priklausimą prie P.P.S. revoliucijinės frakcijos 
pasmerkė: pirmąją 7 metams, antrąjį 4 metams prie sunkiųjų dar
bų, atimant visas pilietiškas teises ir privilegijas.

Pasmerktųjų apgynėjai, prisaikintiejie advokatai: 
Ivanienko, Makovskis, Patek, ir Papieskis atsišaukė į 
karo teismo rūmą. •

Viens iš pasmerktųjų miriop česlavas Svirskis yra 
sumišusiu. Už jį užstoja ((Žmogaus teisių lyga», kurios 
biuras yra Paryžiuje.

Lygos pirmininkas kreipėsi prie Rusijos ministerių 
ko Stolypino su sekančiu maldavimu:

«Jo mylistai Stolypinui, ministerių pirmininkui, Peterburge.
Nuo savo bičiuolių, užsitarnaujančių ant pilno užsitikėjimo 

patyriau, kad jaunas žmogus, vardu Svirskis, kaltinamas už terro 
ristišką akciją, Vilniaus apskričio karo lauko teismo likosi pasmerk
tas miriop per pakorimą, nors du ekspertai psichiatarai pripažino 
Svirskį esant sumišusiu. Leidžiu sau pabriežti faktą, būdamas 
persitikrinusiu, kad jūsų mylista nebus nepaisančiu į tokius da
lykus,—((Žmogaus teisių lyga# būdama toli nuo kišimosi į Rusijos 
valdžios dalykus, tačiaus verčiama pasigailėjimo ir žmoniškumo 
jausmų, tikėdamasi, kad tamista sąjausdamas tą pat, prašymo ne
atmesi ir dalyką nelaimingojo pasmerktojo žmogaus paimsi savo 
atydon.

Baginski, 
viršiausį

protiškai 
valdybos

pirminiu-

Francis de Preasense#.
Antrasis iš pasmerk tųjų česlavas Zakrzewski, politechnikos 

studentas iš Lvovo (Galicijoj) sūnus cukrinės direktoriaus, yra 
Austrijos piliečiu, visai neėmęs dalybų bezdanskam užpuolime, nes 
tą dieną buvęs Krokuvoj. Tą patvirtina visa eilė liudytojų, ta- 
čiaus Rusijos karo teismas be jokių kaltybės prirodvmų pasmerkė 
nekaltąjį miridp.

Lenkų laikraštis «Naprzod#, einantis Galicijoj, tame dalyke 
rašo: «Atstovas drg. Daszynski kreipėsi prie užsienio dalykų mi- 
nisterio gr. AehrenthaPo. Artimiausias laikas parodys ar Aust 
rijos pilietis turi tik priedermes, ar yra jam užtikrintas apgyni
mas nuo taip vadinamų «caro teismų#.

čia reikia primint, kad Rusijos karo lauko teismas 1907 me
tais pasmerkė Austrijos pavaldinį vokietį Augustą Drumblą, ne
suprantantį nė žodžio lenkų kalbos, apkaltinus jį už priklausymą 
prie P.P.S. revoliucijinės frakcijos, nors tas tik nuo kelių savaičių 
viešėjo Lodziuje. Kaltintąjį, kad jis būk kūrstęs žmones ir rei
kalavęs atskyrimo Lenkijos nuo Rusijos (nemokėdamas lenkų 
kalbos kurstė žmones, mat tokia logika caro valdžios). Kaltina
mąjį gynęs advokatas Zalušpin; negelbėjo liūdijimai net Lodziaus 
fabrikantų vokiečių, kurie, rodos, jokiu būdu negali būt šalinin
kais P. P. S. Tie fabrikantai stengėsi darodyti, kad Drumbias la
bai prisidėjęs prie sulaužymo visos eilės streikų, kad atvirai iš
žengęs priešai ginklinį judėjimą. Teismas pripažino, kad Drumb- 
las nuduoda nežinojimą lenkų kalbos ir pasmerkė jį 4 metams prie 
sunkių darbų. Ir iki šiai dienai tas Austrijos pliietis randasi Bu 
sijos katorgoj, o valstybė, kuliai mokėjo mokesčius, kuriai tarna
vo kariumenėj, neužstojo, kad nesusipykt su kruvinuoju caru.1
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Dabar visai nekaltas Austrijos pilietis, lenkas, laukia Rusijos kar
tuvių—pasmerktas pakorimui per barbariškus kraugerius. Lai
kas tarptautiškuose san rikiuose pripažint Rusijos valdžią tuo, kuo 
ji yra. Laikas, idant Europa pareikalautų gvarancijos savo pilie
čiams ir apgintų nuo sauvalės laukinio, barbariško, carato, laikas 
įsteigti konsuliariškus teismus#.

Iš priežasties atstovo Daszynskio reikalavimo nuo Austrijos 
valdžios, kad ta užtartų už nekaltą česlavą Zakrzewskį Vilniuje 
pasmerktą miriop, Austrijos užsienio dalykų ministeris, kaip pa- 
skutinios žinios praneša, telegrafiškai paliepė Austrijos ambasado
riui Petersburge, idant pasistengtų sulaikyt teismo nusprendimo iš
pildymą. Aehrenthal aplaikė nuo ambasadoriaus atsakymą, kad 
Rusijos užsienio dalykų ministeris išsiuntė į Vilnių telegramą su 
užtėmijimu. Jeigu ta& tik bus galimu sulaikykite teismo nuspren
dimo išpildymąv.

Mat Rusijos valdžiai žudyt yra galima, bet paleist nekaltą 
žmogų, dagi kitos šalies pilietį negalima.

Paskutinėmis dienomis Rusijos karo lauko teismas iš Suomijos 
socijaldemokratų partijos pasmerkė katorgon penkis narius. Tris 
iš jų paleista; vieną ištremta 4 metams, kitą 8 metams prią sunkių 
darbų.

Varšavos apskričio karo lauko teismas pastaromis dienomis 
nagrinėjo bylą keleto asmenų kaltinamų už priklausimą prie P.P. 
S. revol. frakcijos. Ireną Kordyančinskaitę ir Florentiną Korfe- 
lovną (abi po 19 metų amžiaus) pasmerkė ištrėmiman; Kajetonas 
Pąčkowski, Jonas Paprosa, Romanas Sobierajski—pasmerkti 4 me-' 
tams katergon. Jonas Partyk—9 metams. J. Klempinski, kuris 
1907 metais bnvo pasmerktas 8 metams katorgon, dabar likos pa
smerktas miriop.

Kiek kruvinoji caro valdžia nužudė nekaltų žmonių, gal tik 
pasaulio kultūra piešdama istorijoj nuo tikiu lakštus žmonijai iŠro- 
dys.

Rusijos teisingystės ministerija apskelbė statistiką <rprasikal- 
timų» pastaruose 12 metuose.

Pradedant nuo 1897 metų ta statistika persistato sekančiai:
Rusijos kalėjimuose buvo: 1897 metais 77,254 kaliniai; *1898 

metais—86,676; 1899—86,862; 1900—85,857; 1901—84,632; 1902— 
89,889; 1903—96,005į 1904—91,720; 1905-85,184; 1906—111,403; 
1907—138,500; 1908—166,064. Iki liepos mėnesio š.m. skaitlius 
kalėjime esančių žmonių pasiekė 169,385. Valdžia tikisi, kad iki 
1900 metų skaitlius beabejo pasieks 180,000.

Bet ar čia visos netikusio surėdymo ir caro kruvinos valdžios 
aukos? čia tik paduotos, j r tai tik ablamai, y pa tos vaitojančios 
pančiuose. Kur tūkstančiai aukų kritusių kovoj ir nužudytų po 
kartuvėms?
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KONTRREVOLIUCIJA RUSIJOJ.
Atidarant Austrijos Socijaldemokratijos susivažiavimą tarp 

kitu kalbėtojų paėmė balsą viens iš įžymiausių partijos vadovų— 
drg. Adler’is, kuris pilnais jausmo žodžiais kalbėjo apie didvyristę 
revoliucijonierių, kovojančių prieš carato dospotizmą.

«Siaučia dabar tenai—traukė kalbėtojas—baisi kontrrevoliuci- 
ja; siaučia baisi reakcija baisenybių, kurių brutališkumas mus, 
kurie nevieną baisenybę pergyvenome, sukrečia šiurpuliais. Visi 
žinome, kad kartuvių tričkės kasdien girgžda, kad vienatinė meto
dą, pagal kurios yra valdoma šiandien Rusija—tai politiška žmog
žudystė, ir visi žinote, jog korupcija provokacijos išrodė, kad caro 
valdžia nesidrovi biauriausios niekšystės. Už viską tą atsakomy
bė puola ant caro.

Neslėpkime čia savo nuomonės. Ir jeigu intereso žmonės, ver
tybės draugai nepalaiko sau už gėdą turėti santikius su caratuf),

f) Mat čekai tautininkai propaguodami savo panalavizmą f ausi vienijimą visų slavų jlaižosi 
prie caro valdžios ir apie tokius drg. Adler čia sako. Bed.
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turime išreikšti savo nuomonę ir manau, kad kalbame netik vardu 
socialdemokratijos, bet vardu visit dorų žmonių, visu gerų žmo
nių Europoje, visų tų, kurių širdįs žmonijos laisvei plaka—vardu 
visų tų žmonių šaukiame: Šalin nuo mųsų žemės, kada jis išdrįs 
prisiartinti!...(Susirinkimeužgriovė triukšmingas delnų plojimas). 
Revoliucija Rusijos valstybėje yra apmirus, bet sulauks da garbin
go iš numirusių prisikėlimo. Ten mųsų draugai įvairių tautu ne
pasiliauja kovoję aukaudami savo gyvastis. Ir kada sakosi kovo 
ja—žūt ar būt, tai tas Rusijoj turi visai kitokią, negu pas mus 
prasmę*

Kalbėtojas gailaus padavė sekančią rezoliuciją:
«Rusijos caratas vis varo savo darbą—naikinimą žmonių; jo 

teismas—tai kartuvės, jo politika—tai provokacija. Austrijos so- 
cijaldemokratijos susivažiavimas išreiškia savo pasibiaurinimą ir 
pasmerkia tą kruvinos prievartos ir niekšystės sistemą, kurios gy
vavimas apdengia Europos veidą gėda. Susivažiavimas apreiškia, 
kad ypatiškai atsakantis atstovas tų valdžios piktadaryščių ir 
prievartos, privalo būt laikomas kaipo kriminalistas akyveizdoj 
žmonijos ir visokis susiartinimas su juo yra baisiu pažeminimu. 
Susivažiavimas didvyriškai kovojantiems visų tautų proletarams 
Rusijoj siunčia savo brolišką pasveikinimą ir sykiu su jais karštai 
laukia galutinos jų pergalės kovoje už išsiliuosavimą.

dėjus ką-nors rimčiau veikti, stengkitės veikti rūpestingai ir są
žiningai, o pritrauksit šimtus kitų,kurie nori prigelbėti.

Daug organizacijų žudo visą savo energiją vien šnekėjimais; 
kitos gi pasilieka nenaudingoms per savitarpinius vaidus ir bar
nius. Vienatiniu patarimu, kad prašalint tą piktą, tai triūsas 
teisingas ir sąžiningas triūsas, reikalų dėlei.

Kiekvienas socijalistas jums pasakys, kad organizacija visa
dos yra geram stovyje, jeigu visas darbas joje yra išpildomas, bet 
jei organizacijoje nieko neveikiama — tai užstoja suirimas, ne
santaika.

Taigi svarbiausiu dalyku yra triūsas. Rūpinkis triūsti pats. 
Duok progą kiekvienam būti naudingu. Rodyk kelią, triūsk kiek 
tik išgali, o nepritruks tau pagelbstančių, da daugiau norinčių 
veikti.
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Robert Hunter.

Jauniems Socijalistams.
Viens iš ((Socialist League* narių prašo manęs per laišką, idant 

parašyčiau straipsnį apie Lygą.
Rašo, kad kuopa, prie kurios jis priklauso yra artima paįrimo: 

sudezorganizuota ir nusiminusi. Klausia, ką to dėlei reikia dary
ti, kad palaikyti kuopą. Tas laiškas monę užinteresavo. Galima 
paduoti tūkstančius patarimų, o kiekvienas jų bus geras. Pirm 
visko darbinininkai privalo žinoti reikalą socijalistiško judėjimo. 
Tūkstančiai darbų laukia norinčių]ų tuos darbus atlikti žmonių. 
Minėtas jaunikaitis dirba popierinių maišiukų fabrike. Su juo sy
kiu dlrbantiejie vaikinai ir merginos reikalauja organizacijos, rei
kalauja lavinimosi. Jie turi išmokti apkainuoti naudą, kokią 
duoda darbo organizacija. Privalo daryti bendrus susirinkimus, 
kad apkalbėti savo reikalus, diskusijuot ir gvildenti gyvenimo 
klausimus.

Kiekvienas socijalistas savo darbavimąsi privalo pradėt fabri
ke. Lai kiekvisnas stengiasi duoti save pažinti savodraugams dar
be ir nurodinėti naudingumą vienijimosi, ir galybę darbininkų so- 
lidariškumo.

Išsirink tavo dirbtuvėje kelioliką išmintingesnių draugų ir 
nuvesk juos kur nors į diskusijų susirinkimą—tai tavo pareiga. 
Suorganizuok juos į grupą ir tegul kiekvienas iš jų užkviečia po 
penkis į sąjungos ar socijalistų organizacijos susiririnkimą.

Jeigu kiekvienas jaunas socijalistas šioj šalyj taip darytų, tai 
darbininkų socijalistų k lesa Amerikoj būtų jau seniai pilnai soci- 
jalistiška.

Bet yra tai tik vienas patarimas.
Ar lankydamas socijalistų susirinkimus tėmijai, kad socijalis.- 

tiška literatūra ten būva parduodama? Ištikrųjų taip! Tūkstan 
tis po tūkstančio klauso mųsų socijalistiškų kalbėtojų, neskaitant 
tuo tarpu socijalistiškų raštų.

Turėjome, pavyzdžiui, demonstraciją per «Labor Day*. Šim
tai tūkstančių organizuotų darbininkų dalyvavo parodose Kiek
vienas unijistas šioj šalyj privalėjo tą dieną gaut ekzempliorį soci- 
jalistiškos literatūros ar laikraščio.

Darbas laiko organizaciją vienybėj. Narių beveiksmis pagim
do barnius, šalininkystes, vaidus ir griauja organizaciją. Bet pra

SANJUNGOS REIKALAI.

Veikiamojo Komiteto Referendumas No. 9.
V. K-tas nominavo į specijališką K-tą pasirašinėjimui ant 

S-gas čarterio kopijų ir užlaikymo paties čarterio sekančius drau
gus.- V. Balčiūną, M. Vakriną, V. Šliakį (visi tris iš 28 kp.), J. 
Gerdauską (5 kp.) ir P. M. Kaitis (81 kp.).

Da buvo nuominuota, bet vieni neapsiėmė, nuo kitų negauta 
atsakymo ir 1.1. Per tai tų kandidatų vardus paduoti čion nema
tau reikalo, nes dokumentai liekasi archyve ir perduoti Pil. K-tui 
pasibaigus mano tarnystai.

Iš virš minėtų draugų Charterio komitetan tapo išrinkti V. 
Balčiūnas (7 balsais), V, Šliakys (8 bal.) ir M. Vakrina (5 bals.) 
Visi tris iš 28 kp.

V. K-to Sekr. J. StasiuleviQiu.s.
Todėl «Kovos» administracija teiksis S-gos Charterį ir kopi

jas viršminėtam k-tui perduoti.
Lig. Centro Sekr. Aug. Purvįa.

Nors ant vienos Veik. Kom. melagystės turiu atsakyt.
Veik. Kom. referendume No.10 pasakyta: «P. Puskunigio rei

kalavimas, kad jam būtų leista per «Kova» save apginti*...
Klausiu V. K. iš kur jis iškasė tokį mano reikalavimą? Štai 

iš kur: aš pats už jį visuomenei atsakysiu ir prirodysiu, kaip me
lagingai jis (? Red.) veikia, nukreipdamas dalyką visai į kitą pu
sę. Kuomet aš, nesulaukdamas jokio užsibaigimo to mano apkal
tinimo, parašiau laišką (reikalavimą), kad jis pasirūpintų greičiau 
užbaigti savo aveikimą*. kas link manęs. Tame laiške reikalavau, 
kad visas mano dalykas būtų leidžiamas per Sąjungos referendumą 
ant šiokių išlygų:

1. V. K. atrasdamas mane kaltu, tur išdėt visus motyvus ir 
priežastis, ant kurių remdamasis jis mane kaltina. Tuo apkaltini 
mo faktorius (?... ar ne faktus? Red.)—man prisiųsti, o aš nuo sa
vęs duosiu pasiaiškinimą. Ir sykiu tą visą patalpinus organe leist 
per LS3 referendumą be jokių prideliojimų iš redaktoriaus pusės*.

Dabar gal ir akliausias matyt (aklas negal būt akliausias ir 
aklas nemato parašytų žodžių, toks išsitarimas yra koliojimasis. 
Red.) ar tai reiškia tą patį, apie ką V. K. savo refer. N10 rašo, 
būk aš reikalavau kokių tai nepaprastų apsiginimų.

Ką jau aš galėjau gintis prieš V. K. ir P. Komiteto kai-ku- 
riuos nariuos (ne kai-kuiie sprendžia, tik dauguma. Red.), ku
rie paskubėjo taip reakcionieriškai atimt man laisvę, kad negalė
čiau nė žodį viešai per organą pratart, ką liudija P. K-to nutari
mas, kur pasakyta, kad neleist jokio mano straipsnio.

Bet turiu pasakyti, kad man pasiteisinimo kelią negal užkirsti

iiaM
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joki «komitetai». Jei jums yra atviros špaltos ant manęs rašyti, 
tai šimtą kartų didesnę turiu tiesą atsakyt.

Pilnos laisvės prolet. trokštantis
P, Puskunigis,

Pastaba. Kadangi apkaltinimų ištirimo komisija ištikrųjų 
vilkina su savo užeuoties atlikimu; kadangi V. Komitetas atmetęs 
viršpaminėtą P. Puskunigio reikalavimą ir P. Komiteto užginimas 
įleist į organą apkaltintojo balsą, yra priešingi pačiai logikai, ir 
kadangi F. J. Bagočius pats apskelbė «Kovos» N42, jog jis pasiųs
tų blankų skaitlines sutrukę ir organe apskelbs, kas ir užbaigia ti- 
rinėjimą priežasties «nelegališkų rinkimų», dėl minėtų priežasčių ir 
iš to atžvilgio, kad net reakcijoniškasis teismas apkaltintamjam 
savo apsiginimui leidžia žodį pasakyti, priešingai P. Komiteto už* 
ginimui, P. Puskunigio «atsakymą» patalpinu, ne dėlto; kad jis 
būtų teisingas ir kaltinamąjį išteisinantis, vien kad to logika ir eti
ka reikalauja, prie to gal greičiau tas dalykas bus užbaigtas.

Iš kitos gi pusės, kad P. Puskunigis savo atsakyme neapgynė 
save nuo jam užmetamos kaltės, vien kolioja Komitetus, nelei
džiančius kelti bereikalingus triukšmus ir vaidus, su tuo «tatsaky- 
mu» nustoja teisės tolesnio ginimosi. Besikoliojantis neparodo, 
kad apsigina nuo užmetamos jam kaltės. Tas klausimas iki tyri
nėjimo komisija savo išnešimo neapskelbs, organe negal būt apkal
bamas.

___________ Bed.

Pranešimas.
Šiuomi turime už savo pareigą pranešti Sąjungiečiams sekantį 

apsireiškimą, kuris pasirodė S-goje jau keli mėnesiai atgal:
Laike, kada Sąj ungoj buvo sukelta abelna betvarkė—per ad

ministratoriaus netaktišką elgimąsi arba nepildymą Sąjungos Ko
mitetų nutarimų, redaktoriaus vienpusiškumą, užgniaužiantį ma
žumai organe vietą, dėlei sekretoriaus savarankiškumo, neduodant 
kuopoms išreikšti savo incijativą ir be to perėjusiejie (V.K. savo 
laiku panaikinti) suklastuotiejie visuotini sąjungos oentrališkujų 
viršininkų rinkimai, gana aiškiai grūmojo sąjungai savo didele 
kumščia ir kėsinosi užduoti sunkų smūgį ir padaryti suirutę. Ir 
kaip greit įvykus būtų toji suirutė, daugelis spėkų būtų išsisklaidę 
į šalis. O dėlei to Sąjungai būtų reikėję panešti dvigubą nuostolį: 
medžiagišką ir dvigubą. Matydama visą LSS 52-roji kuopa nuta
rė vienam iš savo susirinkimų atsišaukti į Sąjungą su tikslu, idant 
neduoti išsiplėtoti suirutei ir, svarbiausias, demokratišką tvarką 
pilnoj to žodžio prasmėj.

Darbas buvo jau pradėtas, pradėta komunikacija su kitomis 
LSS kuopoms. Bet štai įvyksta V. K. susivažiavimas Brooklyne, 
N. Y. 25.VII.09., kuris savo nutarimais panaikino visą tą, kas ga
lėjo atnešti S-gai blėdį. Odelei to ir męs nustojome ant toliaus 
ką-nors veikę. Tačiaus turime paaiškinti, kad LSS Badikališkos 
Frakcijos Susiorganižavimo Komitetas da neišsiskirto visiškai, jo 
užduotis—tai tėmyti visus S-gos atsitikimus ir stengtis kiek ga
lint vykdyti tarpe S-gos narių tikrą žmonių sauvaldybos dvasią ir 
prie pirmo pasikėsinimo ant jos—veikt.

ę Menkutis,
I J. J. Nenius,

LSS Radik. Frake. Suorg. K-to nariai <( P. /Sinkus,
| M. M. Pačiute.
[Aug- Purvis.

NB. Reikalui atsitikus kuopos gali kreiptis pas mus per mųsų 
susinešimų sekretorių dedant sekantį antrašą:

P. Sinkus,
120 Grand St., Brooklyn, N.Y.

Pastaba. Labai, geistina būtų, kad LSS daugiau susipratę 
nariai stengtųsi vykdyt «tikrai demokratišką tvarkąs, kurioje 
sprendžia didžiuma, o ne mažuma, bet pats atsiskyrimas nuo so- 
cijaldemokratiško vardo ir pasivadinimas «radikališka frakcija» 
rodos negal, gelbėti sąjangą nuo betvarkių, kurias taip pasmerkia
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Radikališkos Frakcijos Komitetas. Ir čia redos, kad męs bėgda
mi nuo vieno blogo, bėgame į didesnį blogą. Tą sako 52-os kuo 
pos protestas prieš išskyrimą dr. Graičiuno iš sąjungos, tą parodo 
ir komitetų tūluose atvejuose netaktiškumas. Jeigu pradėsime tik 
kožnas pagal savo užmačias varžytis ir veikti organizaciją visai ne- 
sustiprįsime, greičiau blogas pasekmes išvysime. Nepaisant į or
ganizacijos principus ir nežinant kokios taktikos, (kas joje yra ga
limu, o kas negalimu), kas bus toliaus?

Bed.

Da keli žodžio VII-tojo rajono draugams.
Draugai tėmijote «Kovos N40 rajono organizatoriaus praneši

mą apie busiančią Spalio 29 d. rajono konferenciją, kas neužtėmi- 
jote teiksitės perskaityti, kad žinotumėt ka turite veikti.

Pasiuntiniai malonęs susivažiuoti Ed wards vilėn, kad 7 valan
dą ryte 29 d. spalio galima būtų susirinkti svetainėj po No. 534 
Main St.

Turime daug reikalų, kuriuos reikia apsvarstyti ir atlikti vie
na diena. Vakare bus vaididinama drama <r Alkani Žmonės, geisti
na, kad darbą galima būtų pradėt kuoanksčiausiai.

Kuopos gavusios įžangos tikietų pardavinėti malonės likusias 
tikietus ir pinigus sugrąžinti iki tai dienai, ypač tikėtus, o pinigus 
gali įduoti savo pasiuntiniams.

Delegatai atvažiuodami į Edwaresvillę malonės prisilaikyti šių 
rodyklių: gatvekarį paimt nuo Public Sq. Wilkes Barre Edwards
ville arba Larksville ir sustoti prie Hill-side ar prie Slocum St. 
Ten vietiniai draugai pasitiks ir nuves į svetainę. Važiuojantiejie 
išvakarių galės kreiptis šiuo antrašu:

J Vaitkus arba K. Stulgis
92 Myer St. 504 Main St., Edwardsville, Pa.

Jonas Vaitkus, kp. sekr.

įdirbąs juk būtų 
idėlbeabėjo A.
ikro nė pasakoti

I Daugai! Bandy 
poteris ir Soči j a 
iDigas J. B. Smek 
krisir Socijalizmj 
no labui, nuo ku 
n stropiai pirki 
lindą išleidimui i 
IlOOuž Si. 75.
Digas P. Treinav; 
k Jį taipgi man 
Moteris ir Soči j ai 
Drg. M. Rasimas 

bygų ir 2 komple 
Draugai! Kas d.

A. Antonovo Pranešimas.
Pranešu diaugams sąjungiečiams, kad manęs į jokią LSS ištai

gą nerinktų, nes aš atsisakau nuo visų kandidatūrų ir nuo šios 
dienos išstoja iš LSS likdamas Socialist Paaty narių Bostone, Mass.

Jau galėjo draugai pastebėti, kad prieš mano ypatų darbuoja
si keletas žmonių. Gal jų darbas naudingesnis už mano, todėl aš 
nenoriu jų savimi trukdyti ir pasitraukiu iš jų akių- Eiti per in
trigas į kokią-nors Sąjungos įstaigą—atsisakau. Niekurie Sąjun
gos nariai veiktų naudingesnį darbą, jeigu jie nesirūpintų apie ma
no ypatą. Aš neesu kokis-nors dievas, kad visą organizaciją inte
resuoti savimi ir kad ta organizacija klausytų bereikalingus ypa
tų ginčus, kokių jau męs perdaug turėjome ir kuriais lietuviai taip 
atsižymėjo.

Draugai sąjungiečiai, dirbkite savo šventą darbą. Jis sunkus, 
bet teisingas. Aš taipgi ant šios žemės pasilieku, ir kiek galėsiu, 
tiek prigelbėsiu jums.

Jeigu aš norėčiau Sąjungai blėdies, aš perskirčiau ją į frakci
jas, nes mano šalininkų atsiras gana daug. Todėl visus mano ša
lininkus kviečiu laikytis ramiai ir priklausyti į LSS. Dėl manęs 
vieno Sąjunga neturi nusilpnėti.

Man nusibodo klausyti barnius. Aš noriu ramiai užtiimti li
teratūros darbu, noriu išreikšti savo originališkas pažvalgas, jokių 
partijos disciplinos neaprubežinotas.

Ir tie, kas buvote priešingi mano ypatai, nusiraminkit, atsi
mindami, jog ne aš vienas tokis pasaulėj. Veikite savo darbą, aš 
netrukdysiu, bet padėsiu.

Mano Post-Scbiptum. Jeigu žmonės žinotų, kaip niekingas 
yra gyvenimas, jie neliktų fanatikais jokiame dalyke ir nekeltų 
triukšmo.

A. Antonov.
Pastaba. Iš pranešimo drg. Antonov vienas išsitarimas ne

suprantamas—būtent grūmojimas skaldymu sąjungos į frakcijas.

Reikale II
Blnopos, kurios p 
fcėsavo nuomonę 
1 Balsavo sekančiai. 
Įl-makp. Phil adei 
Kyčiomeii., mieste 
lll-takp. Baltinio 
w8o. Bethlehem, ] 
■ 12kp. Easton, Pa. 
H U-to rajono draug 
■ilsibūtų mieste Pb 
■Dabar draugai 1-n 
n hm rajono susivž 
1 Tada kuopos rengs

IDraugai ir Draugė 
•aįrajons konfere 
ft* Vos dvi kuopt 
fto atsiliepė, kitos 1 
ftakiuį tas snaudži 
fto reikalais. Turi 
K, sekretorių, iždi
■ tada reikia išriri 
• Kom.
■ Meldžiu kuopų per 
■bardus sykiu su 1 
ak paduotu antraše 
fto po tris į kiek vie 
® rinkimui.
■Medžiu su šia savo

Mass valst
hlajono drangų visu
R draugų likausi p
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, kad męs begda- | 
sako 52-os kuo ' 

ingos, tą parodo 1 
igu pradėsime tik : 
nizaciją visai ne- 
Nepaisant į or- 

(kas joje yra ga-

Toks darbas juk būtų piktu darbu ir žmonijos panieką užsitarnau
tų, todėl beabėjo A. Antanov to no nemano daryti ir apie tai ne
reikalavo nė pasakoti.

Bed.

Red.

ams.
toriaus praneši- 

kas neužtėmi- 
veikti.
m, kad 7 valau 
inėj po No. 534

rti ir atlikti vie- 
Žmonės, geisti-

alonės likusius
kėtus, o pinigus

Praktiškas Darbas.
Draugai! Bandykim kas kuomi galim prisidėt išleidimui kny-

■ gos: (Moteris ir Socijalizmas».
Drgas J. B. Smelstorius nupiešė gražų simbolišką pavaikslą

■ <MoterisirSocijalizmas» ir paaukavo sąjungai, išleidimo minėto
■ veikalo labui, nuo kurio padirbom atvirus laiškus. Manom, jog
■ draugai stropiai pirks minėtus laiškelius, ir tuom nemažai dapil-
■ dys fondą išleidimui knygos «Moterisir Socijaližmo». Prekė 2 už
■ še. 100 už $1.75.

Drgas P. Treinavyčius paaukavo puikų šautuvą, vertės apie
■ 910.00. Jį taipgi manom kaip-nors pelningu būdu išnaudot fon-
■ dui (Moteris ir Socijalizmas».

Drg. M. Busimas paaukavo sąjungai 22 egz. naudingų moksliš-
■ kų knygą ir 2 komplektus «Kovos».

Draugai! Kas daugiau?! Skubėkime prie praktiškųjų dar-
■ bų.

J. Grin'vs, «Kovos» Adm.

prisilaikyti šių 
Jarre Edwards- 
>rie Slocum St. 
Važiuojantiejie

Reikale II ro rajono 9-tos konferencijos.
Kuopos, kurios paprastai dalyvauja Il-ro rajono tarimuose, 

■ išreiškė savo nuomonę kas link 9-tos konferencijos.
Balsavo sekančiai.

is 
wardsville, Pa. 
, kp. sekr.

I-makp. Philadelphia, Pa. reikalauja konferencijos pabaigoje
■ lapkryčio men., mieste Philadelphia 11 balsų

14-takp. Baltimore, Md. reikalauja Philadelphia 9 bal.
31kp.So. Bethlehem, Pa. reikalauja Philadelphia 6 bal.

42 kp. Easton, Pa. reikalauja tcipgi Philadelphia 10 bal.

okią LSS istai- 
rų ir nuo šios 
Bostone, Mass, 
patą darbuoja 
aano, todėl aš

Eiti per in- 
ekurie Sąjun- 
)intų apie ma- 
anizaciją Inte- 
ralingus ypa- 
lietuviai taip

Jis sunkus, 
kiek galėsią,

u ją į frakci
nis mano ša- 
. Dėl manęs

i užtiimtili-

Il-ro rajono draugai 36 balsais reikalauja, kad 9-ta konferen- 
rija atsibūtų mieste Philadeldhijoj.

Dabar draugai 1-mos kuopos malonės pasirūpint apie vietą ir 
H laiką tam rajono susivažiavimui.

Tada kuopos rengs įnešimus.
Il-ro rajono Sekr. F. LąurynaUis

Box 196, Easton, Pa.
■ - ■ —

Da keli žodžiai.
Draugai ir Draugės! «Kovos» N34 buvau paraginęs prie ren- 

H gimosi į rajons konferenciją, tačiaus maž-kas į tai atkreipė savo 
H atydą. Vos dvi kuopos priklausančių prie Illinois valstijos LSS 
I rajono atsiliepė, kitos nedavė da jokio apsakymo. Taigi da kartą 
H atsišaukiu į tas snaudžiančias kuopas, kad pabustų ir pasirūpintų 
H rajono reikalais. Turime rinkti rajono valdybą, kaip tai: organi 
B zatorių, sekretorių, iždininką ir literatūros komitetą, arba knygių. 

IPrle toda reikia išrinkti nuo Illinos valst. LSS rajono atstovą į 
Veik. Kom.

m Meldžiu kuopų perstatyti draugus į paminėtas vietas ir kandi- 
■datų vardus sykiu su nominaicjns balsų skaitliais man priduoti 
■žemiau paduotu antrašu, o aš sutvarkęs tuos kandidatų balsus pa- 
■doosiu po tris į kiekvieną vietą daugiausiai balsų gavusius kandi-

Svarbi ta užduotis—užduotis organizatoriaus reikalauja spėkų 
ir net tikro atsidavimo, nežinau kaip įstengsiu ją atlikti, tačiaus 
trokšdamas labo sąjungai ir rajonui kiek išgalėsiu stengsiesiu dar
buotis.

Vienok, draugai, socijalizmas reikalauja kad veiktų ne vien 
tie, kuriuos istatome į valdininkus ar tvarkvedžius, bet visi; visi 
kurie yra nariais draugijos privalo stengtis bendrai veikti ir rūpin
tis savo reikalais.

Dabar gi daugelis mųsų draugų visą darbą sukrauna ant 
sprando savo valdybų, patįs nesiinteresuodami ką anie veikia. 
Kiti, kurie gi da nori, kad juos veikėjais vadinti, jei veikia, tai 
daugiau savo naudai.

Kad būti tikru socijalistu ir išpildyt savo pareigas 
nepakanka gražių žodelių, nepakanka prisisegimo raudono ženkle
lio, bet reikia darbo, tikro darbo ir triūso organizacijos gerovei 
pašvęsto. Turime kiekvienas stengtis platint socijalistiško turi
nio knygeles ir «Kovą». Kiekviename viešame susirinkime kiek
vieno nario priederme yra organizuoti, be to vienas oigauizatorius 
negal daug nuveikti. Kad organizuoti, kaip sakiau reikia stengtis 
visiems platyti sąjungos knygeles ir laikraštį.

Žinote, draugai, kad neužtenka to, kad vadintis socijalistu tik 
tada, kad yra proga tuo pasigirti, reik būt socijalisiu darbais, o ne 
žodžiu.

Tankiai tenka patemyti, kaip mųsų karštuoliai studentai savo 
pamoksluose skelbia socijalizmą, bet platina ne socijalistu sąjungos 
išleistas knygeles, bet savo kokias kur sugriebia, kad tik užgriebti 
keletą centų nuo varguolių ir vietoj už tai duoti jiems sveiką dva
sišką peną, duoda niekniekius, kurie papiktinę žmogų ir padaro 
priešu socijalistams.

Ir ištikrūjų tokia taktika ir tokiu veikimu apsunkiname orga- 
nizatyvišką savo darbą.

Skelbkime ir platinkime socijalizmą žodžiu ir darbu, o tada ir 
mųsų darbavimosi vaisiai bus kitoki.

Turime savo litci-aturą, turime savo organą, rūpinkimės ir 
išvystyti, tada nebus kalbama, kad patįs oratoriai netiki į socijaliz
mą, nes jie vargdieniui už jo skatiką parduoda temdančias jo protą 
knygas, kad sau pelną daryti. Kad busime tikrais socijalistais ne 
veidmainiausime, kad rupįsimės savo organizacijos ir tikros apšvie- 
tos reikalais, tada busime visi dėlei socijalizmo, o socijalizmas dėle 
visų. VI rajono org. L. Grikštas.

valgas, jokią įjdatus rinkimui.
Medžiu su šia savo pareiga nesivėluoti ir atlikti kaip galima 

uinkit, atsi- | greičiau.
•o darbą, aJ Jm Organiz. S. Katkevičius.

1705 E. Matheny Ave., Spaingfield, Ill.

ip niekingas B
:e ir nekeltą S Mass valst Vi to LSS rajono reikaluose.
inlonov I • Rajono draugu visuotinu balsavimu tarp kitų valdybon įei- 
itarimas ne- 05*^ draugų likausi pastatytas organizatoriaus vietoj.

MUSU KALENDORIUS.
f Pirmoji skaitline yra senojo skaičiaus, antroji — naujojo.) 

Spalių Mėnuo.
27- 9—1848m. Sušaudytas R. Blum, revoliucijouierius 

Vokietijoj.
28- 10—lb07m. Gimė R. Blum.
29- 11—lb87m. Ch:cagoj (Amerikoj) nužudyta 5 anar

kištai. Ib94m. Rezoliucija Vilniaus sūdo ant kraž t čių.
30- 12 —1794m. Lietuva ) s tikrųjų pateko maskoliams.
31- 13 —1781m. Juozas II, Austrijos ciesorius, išleidž a 

man festą apie sulyginimą tikėjimų.
1-13—IbObm. Vikiuje gimė Emilija Pliateraitė. 1 

831m. sukilimo karžygė.

Geriausiu keliu prie žmonijos išiiliuosavimo yra tas, ku 
riųomi eina apgiaimas produkcijos suvartotojų nuo apilėšimo 
per tuos^ kas nieko neveikia. Suvartotojams yra nerekalingu 
ne kapitalas, bet dykadu< n’ai-plėšikai, ginami ir auklėjami 
šiandieninių v aid y mosi sistemų.

į frakcijas.
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K. Silin.

ŠNIPAS.
(Vebtimas).

W|bEB’ ranka bespėkėj, 
į&T Kur drąsa bebus.. %
Jei šnipų abaze 
Draugai rand’ namus...

Kur kova už laisvę 
Ten šnipas artyn,—
Mums reikia iš anksto
Juos trenkti šalyn!

23.IX.09. A Strazdas.

Socijallstiška Taktika.
Socijalistų Partija niekad neturės pasisekimo dideliuose pra- 

monijos centruose Jungtinėse Valttybėse, jeigu nesistengs kaip 
Anglijos socijalistai socijalizuot bent krašų pramonijos.

Kapitalistiškos partijos būtų visai bėspėkės, jeigu jų neremtų 
ekonomiškos kapitalistų organizacijos: korporacijos, trustai, fabri
kantų susivienijimai ir 1.1.

Atstovaujanti darbininkų reikalus politiška partija patol bus 
bespėkė, pakol neįgys parėmimo iš ekonomiškų organizacijų pusės. 
Bet kad tos ekonomiškos organizacijos simpatizuotų politiškai prole 
tarijato partijai, reikalinga, kad tose ekonomiškose organizacijose 
turėtų kokią-nors įtekmę proletarijato politiška partija.

Ar ekonomiškoj, a»’ politiškoj dirvose naujo surėdymo buda- 
votojai turi plėtoti demokratizmą, naikinti didelę privatišką nuo
savybę ir daryti šalies turtus visuomeniška nuosavybe—koopera
tyviška. Stengtis įtraukinėti į pramoniją kuoplačiausias visuome
nės dalis—dirbančiąją klesą.

Ekonomija ir politika būdamos sąryšyje, galutinai rodo, kad 
klesinės ekonomiškos ir politiškos organizacijos gal harmonizuoti 
su visom kitom, bet jeigu politiška darbininkiškos klesos organiza
cija (Socialist Parjy) negalės harmonizuot su ekonomiškoms orga
nizacijoms, tai ištikrųjų kalta tame bus pati darbinininkiška klesa, 
kad kovodama už politišką ir ekonomišką išsiliuosavimą nesiskver- 
bia į ekonomiškas organizacijas arba tokių organizacijų netveria, 
nesirūpina kooperatyvišku būdu pakelt save ekonomiškai arba sut- 
virtint savo medegiškas spėkas.

Ypač Amerikos socijalistai išvystydami žmonėse neapykantą 
prie kapitalizmo, sulyg nežinančių socijalizmo taktikos ir principų
nuomonės pasmerkia ir darbininkų dalyvavimą industrijoj. Kas 
tik rišasi su pramone ar vaizba, tokiems socijalistams rodosi jau 
kapitalizmu. Tas klaidingas kapitalizmo reikšmės supratimas ir 
silpnina socijalistų politišką kovą, varžo partijos išsivystymą.

Jeigu panašiai manytų Vokietijos socijaldemokratija, neturėtų 
ir neužlaikytų 74 dienraščių su daugeliu moksliškų socijalistiškų 
raštų; Anglijos proletaryatas neturėtų savo rankose i kapitalo; 
Gaylord Wilshire, New Yorko milijonierius neturėtų teisės vaidin- 
ties socijalistų, parduodamas aukso kasyklų pramonės akcijas.

Tas pas mus menkai žinančius socijalizmą, menkai žinančius 
kas yra jo principais ir kokia jo taktika, ištikrųjų turėtų, vadintis 
kapitalizmo palaikymu.

Jeigu taip tvirtintų Wisconsin© valstybės socijalistai, ištikrų
jų, jie nebūtų išrinkę draugą Seidlą į miesto Milwaukee aldermo 
nūs «at large», jie nebūtų įgiję įtekmės miesto valdyboj.

Jie supranta, kad sutraukiant pramonėn kuodidžiausius dar
bininkų, ypač didžiumą susipratusių darbininkių per pardavinėji
mą aniems pramonės akcijų, išpalengvo demokratizuoja pramoniją, 
ispalengvo naikina kapitalizmo sistemą, darant nuosavybę ne vie 
nos bei kelių ypatų, bet šimtų ir tūkstančių žmonių nuosavybe.

Jeigu atkreipsime atydą į faktą, kad viena penkta dalis Jung-

tinių Valstybių Amerikos darbininkų yra socijalistais, kad non 
faktiškai nieko gero darbininkams neatnešančios profesij on alina 
sąjungos darbininkus greičiau patraukia, negu socijalistiškos orgį 
nizacijos, tai priežasties reikia j ieškot ekonomiškuose klausimuose^ 
Profesijonalinės organizacijos mat rodo nors vien tik viliojanču 
materijališką naudą, ekonomišką pakylimą darbininkams, tuotarm 
politiška socijalistų organizacija permažai rūpinasi kooperatyviš 
kai-ekonomiškaiškais darbininkų reikalais, kas mažai suprantąs 
tančius socijalizmo uždavinius ir galutinus siekius vis laiko nuoša 
liuj.

Ekonomiška evoliucija veda mus prie to punkto, kur profesi
jonalinės sąjungos linksta prie socijalizmo, bet kur kapitalistų tai 
nai pasivadinę darbininnų vadovais stengiasi ekonomiškos gerovė 
viliojimais atitraukti nuo socijalistiškų organizacijų.

Jeigu čia ką-nors galima būtų pasakyti apie mųsišką taktiką 
tai abelnai imant męs savo taktikoj labai panašus į pasėkėjus «tik 
rojo vokiško socijalizmo» iš XVIII-to metšimčio, apie kurį tai s<į 
cijalizmą ((Komunistiškas Manifestas» parašytas K. Markso ir F 
Engelso, sako: ...«Tikrasis» socijalizmas tuomet turėjo geistiną pro 
gą priešais politišką judėjimą statyti socijalistiškus reikalavimo 
ir mesti tradicijinį prakeiksmą ant liberalizmo, ant konstitujini 
valstybės, ant buržujinės konkurencijos, ant buržuazijinės laisvi 
spaudos, ant buržuazijinės liuosybės ir lygybės. Pasakota mind 
apie tai, kad buržuaziniam judėjime ji (minia) nieko negali įgyti 
vien greičiau viską pralaimėti».

Iš ištikrųjų męs didžiumoj prisilaikome tik tokių ar tam pa 
našių filozofavimų, kuriuos senovės vokiški socijalistai sutvėrė pei 
dirbę francūzų socijalistiškai-komunistišką literatūrą į savo filozį 
lišką fantaziją.

Gyvenant mums tokiose politiškose ir ekonomiškose sąlygosi 
kokias turime, negalime pasiganedinti bergždžių filozofavimų vie I 
nesitraukiant nuo politiškos kovos ir principų turime revolincįį I 
nizuoti smulkiuosius savininkus. Steigiant vartotojų draugijai 
męs išdalies silpniname buržuaziją, nes savo prapirktų pinigų nu( 
šimčiais tada jau save medegiškai stipriname.

Iki šiol męs sąjungiečiai ištikro nė politiško klausimo, nė ek< 
nomiško praktiškai nebandome rišti.

Politiško—nesistengiame apsiginkluoti balso teisėmis; ekom r 
miško-nesistengiame medegiškai savęs pakelti tais savo uždirbtų] E 
prapirktų pinigų nuošimčiais, kuriais tunkiname buržuazija.

V-to Susivažiavimo nutarimuose randama, gal ir labai naudi! ( 
gas nutarimas—eiti prie visų progresyviškesnių draugijų,—ypi | 
kur yra viltis, kad kokią ekonominę draugiją galima palengva n
versti į vartotojų, bet tūli nariai už pasėkimą tokio nutarimo, r< 
dos, jau kaltinami, nors kaltintojai matyt nemoka atskirt poliu 
kos nuo ekonomijos, principų nuo taktikos.

Antras svarbus sąjungai dalykas, tai pirkimas namo, kad ga 
Įima būtų užvesti vertelgystę dėl moterijališko sąjungos sutvirti J 
mo.

Savo bergždžių filozofavimų męs vis taip nužengsime, kai] 
esame nužengę, kas apart ginčių ir vaidų nieko geresnio neatnejĮ 
ir greičiau prieisime tokiu keliu prie konservatyviško socijalizmE 
negu prie geistinų rezultatų.

Imkime už praktiško darbo, už rimto gyvenimo klausimų ri® 
mo, o socijalistiška propaganda beabėjo sparčiau plėtosis.

Nesusipratimas yra motina skurdo, nes tik žmogus tad 
sus ir paikas leidžia save išnaudoti. Žino apie tai tie, kuri 
tokių žmonių triūso vaisias tunka ir dėlto stengiasi palaikį 
minias tamsybėje, kad tos nesuprastų, jog tarpininkus tad 
pradukcijos ir suvartojimų reikia prašalint.
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PASITEISINIMAS.
Daukniškiu Dauknialis iš Rochester, N. Y. savo kores

pondencijoje išgirdamas vietinius lietuvius už jų judėjimą ir 
veikimą prie ko juos pastūmėjo visai ne p. Dauknelis, tačiaus 
kiti iš kitur pribuvę draugai veiklesni ir gabesni už Daukne- 
lį rengime prakalbų ir diskusijų, tik vargiai jie pataikintų ge
riau apšmeižti ir išniekinti žmogų, kaip parodė Dauknelis 
mesdamts ant Juozo Brokaio tokių apkaltinimų dėmes, kad 
skaitytojas ištikrųjų turi pasipiktint Broknio pasielgimais, 
dagi L.S.S. 7 kuopos nario; tik nežinia kodėl tą draugas už
tylėjo, jog tas socijalitų šmeižikas yra pats socijalistu ir nariu 
tą pačių socijalistu kuopos, kuriuos anot Duknelio Brokais 
kaltina už baisią piktadarystę. Čia nesuprantamas dalykas, 
kad kas niekintų tuos, su kurias drauge gyvena, kad nesupras 
tą to, kad niekindamas savo draugus ir save sykiu niekina.

Čia ir yra kibą tik koks biaurius kerštas ir šmeižimas.
Jeigu Dauknelis išdrįšo tokią melagystę paleisti viešai 

per laikraštį ir mane įtarti šaipu ir socijalitų priešu esant, aš 
tuo nesijausdamas protestuoju prieš tokį ardymą santaikos 
tarp draugų ir griovimą sąjungos.

Jeigu Dauknelis kur nors girdėjo, kad aš žmogžudytę 
suverčiau ant socijalisų, turėjo pranešt tą kuopos susirinkime 
ir pareikalaut, kad tokias apšmeižas darantįs draugas butų 
prašalintas iš kuopos ir sąjungos, o ne rašyt be tikrų faktų 
laikraštyje. Toks pasielgimas yra moralška žmogžudyste ir 
didele nuoskriauda, reikalauju nuo 7 kuopos, kad ta savo na
rius apgintų nuo panašių apšmeižimų, kad draugai, pržįstan- 
ti mane malonės tart žodį. (Kuopa gali iš savo tarpo išrinkt 
trečiųjų' teismą, kuris tik ir gali tokį dalyką ištyrus išduoti 
savo nuosprendį. Red.)

Čia nėra sąjungieciams ko stebėtis, kad kunigėlių ištiki
mieji yra socijalistu priešai, kad musų draugai nesidrovi taip 
skaudžiai kandžiot ir paniekint savo draugą.

(Kadangi tolesnė tąsa yra atsitolinimas nuo dalyko ir be
reikalingas mokinimas būtent metusio apšmeižą Dauknelio, 
kaip sakiau kuopa privalo ištirt dalyką ir konfliktą prašalint 
su pagelba savo tračiųjų teismo. Labai koktu, kad draugas 
draugą neteisingai nesigėdija šmeižti ir niekinti. To nepri
valo būti ir kaltikinkas turi gaut papeikimą už tokius savo 
darbus. Red.)

Jau gana mums tų nesutikimų, turime suprast, kuo esa
me, kad apšmeižomis net ir savo grieščiausių priešų nepriva
lome drabsyti,* nes panieka lieka tik šmeižikui. Tokiu savo 
kovojimu nepadaugįsime skaitliaus sąjungos narių ir nepa- 
didįsime savo spėkos kovoje prieš neteisybes ir melą.

( J. Brolcnis.
L.S.S. 7-tos kp. nariai. -į

t- J, Grilius.
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Negali but galva pilna, jiegu kišenius ir pilvas tušti.

Tarp kapitalo ir darbininkų yra vidutinė klesa—buržu
azija, kuri kapitalui pagamintus darbininkų produktus perdu
oda suvartotojams, prsiliekant sau didesnę pusę anų.

SATIKIAI.
Z

Novele.

Kazermių kieme stovėjo eilė rekrutų. Be pertraukos 
vienas ir tas pats lavinimas, vienas ir tas pats judėjimas. Ka
dangi kaip ilgai nesuprato muštro, taip ilgai turėjo kartoti tą 
patį.

Rekrutai, paprastai stiprus ir nerangus; juos nuvargina f 
nuolat karabiną tai pakelti, tai vėl nuleisti. Silpnesnieji 1 
tarp jų, nors ir jaučia įkyrėjimą ir nuvargimą, stengiasi to ne- 1 
parodyti. Žinoma kariumeniška tarnysta.

Kaprolius jau kelis kartus užsinekantrino; savo supyki- 
mo, nežiūrint į įsakymus, nereikalavo valdyti, nes nerangė- 
lius reikia mokyti kantrybės ir paklusnumo.

Tarpe tų rekrutų buvo Maksimilijonas Heinze, drūtas ir 
sveikas vyrukas. Jo liemuo tiesus ir visas paveikslas, tarsi, 
iš bronzo nulietas. Veidas jo patogus, akįs pilnos gyvumo ir 
striopumo, išpildė visus «komandieruotus» judėjimus nuo pra
džios iki pabaigai be papeikimo. Smagu buvo žiūrėti.

Kiemu ėjo pulkauninkas Massberg’as su keliais aficierais. 
Visi sustojo ir valandėlę žiurėjo į rekrutų lavinimą, išreikš
dami vienas kitam savo pastabas. Vienam patiko rekrutas 
Heinze; visi pradėjo jį girti.

—Taip, taip!—kalbėjo pulkauninkas Messberg,—jeigu 
visus tokius vaikinus turėtume kariumenėj, tai rekrutų lavi
nimas buti| smagumu.

Lavinimas galinus užsibaigė. Išalkinti, nuvarginti vai
kinai kuogreičiausiai, pasiėmę savo viedrukus, nubėgo virtu
vėn, iš kur po valandos eilėj vienas paskoi kitą išėjo ir ėjo į 
savo kambarius. Pulkauninkas Messberg da žiurėjo į praei
nančius pro jį rekrutus, net praeinant Aeinge’i pro jį, sulai
kė ir užklausė:

—Kaip vadinatės?
—Atsiprašau jųsų mylistos ponas pulkauninke, infante- 

ristas Heinze.
Pulkauninkas su užsiganėdinimu nusišypsojęs, linktelė

jimu galvos liepė eit jam savo keliu.
Sekančią dieną pulkauninkas Messberg pasišaukęs rekru 

tų mokytojį klausinėjo apie Heiuze’jo pasielgimus. Poafii- 
cierius pagyrė vaikiną.

—Heinze, elgiasi pagirtinai, tačiaus paliepta mums jį 
daboti, nes tai nenuorama—socijalistas, ir nors jaunas da yra 
įžymus partijoj veikėjas.

—Hm, hm—sumurmėjo Messbergas.—labai gaila. Bet 
toki beveik visados sugebiausi kareiviai. Kokia jo profesija?

—Mašinistas-šaltkalvis.
—Taip, taip...Na, aš pats su juom ypatiškai turiu pasi

kalbėti. Išmintingas žodis, kartais labai daug gero padaro. 
Ryto po pietų atsiųkite jį pas mane.

—Sulyg įsakų ponas pulkauninkas.
*

Stiprus,tiesus su prispaustoms prie šlaunų ištiestoms ran
koms, kaip paprastai kareivis prieš savo viišininką, stojo 
Heinze prieš pulkauninką Messbergą.

—Na, kaip, kaip jums, Heinze, patinka kariumenė?— 
klausė juokavodamas Messbergas.
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—Ponas pulkauninkas,atsiprašau nužemintai,sulyg įsakų 
pildau savo priedermes.

—Hm, na...tikiuosi, kad pildai su noru. Heiuze nuba
lo. Jo akįs metė perkūnišką žaibą.

—Sulyg įsakų ponas pulkauninkas.
—Girdėjau, jogei esi socijalistas. Žmogau, turėk protą 

galvoj ir mesk tas paikas svajones.
—Iš kur paeinate!
—Iš R... ponas pulkauninkas.
—O, taip!... Buvau ir aš tame mieste; buvau tuomet 

leitenantu. Ar gyvena da jųsų gimdytojai!
—Tiktai tėvas, ponas pulkauninkas; motina jau seniai 

pasimirė.
—Kuogi yra jųsų tėvat!
Heinze tylėjo, tik kokia tai įstabia žiūra įsižiūrėjo į pul

kauninką.
—Ar nesupratote, ko klausiau!
—Sulyg įsakų, ponas pulkauninkas.
—Taigi, sakykit, kuo yra jųsų tėvas!
Heinze’o veidas išreiškė kokią tai sielos kovą ir po va

landėlei ištarė:
—Pulkauninku.
Messbergas smailiai įsmeigė savo akis į jaunikaitį ir rei

kalaujančiu balsu tarė:
—Aš gi klausiu, kuo jųsų tėvas yra!
—Sulyg įsakų, ponas pulkauninkas.
—Taigi, na... .
—Pulkauninku.
Heinze vėl įsmeigė akių žiūrą į pulkauninko akis. Šis 

sudrebėjo ir paraudo. Nadrąsiai pakeldamas akis jis lyg su 
nuostaba prabilo:

—Ką!... Ką tas tur reikšti! Jųsų gimdytojai, beabejo, 
priklauso darbininkų klesai. Išiišuinkit man aiškiau savo 
atsakymą.

Heinze stovėjo kaip murmurinė stovyla.
Messberg akimis reikalavo paaiškinimo.
—Sulyg įsakų, ponas pulkauninkas. Motima mano tar

navo krautuvėje mieste R... Mirė neištekėjus... Bet—bet tu 
rėjo artimus santikius su vienu vyru. Tas vyras buvo Įeit 
nantu. Maksimilijonas Messberg, kuris dabar yra pulkaunin
ku...

—Tylėk!—sušuko persigandęs Messberg.
Nubalo lyg lavonas ir pabugusio akimis žvalgėsi aplink. 

Sunkiu žingsniu nuėjo link durių, perstikrino ar jos uždary 
tos, po to sugrįžo prie Heinze, kuris vis stovėjo kareiviškoj 
pastovoj, nepasijudinat, kaip akmeninė stovyla. Valandėlę 
žiurėjo į jaunikaičio ramų ir rimtą veidą, po to krito ant so
fos ir suvatojęs, ušsidengė delnais veidą.

Prieš jo dvasio* akis,stojo duktė,vienturtė,silpna ir ligūs
ta mergaitė, o šis yra jo sūnūs, nežiūrint į jo amžių, pilnai iš
sivystęs vyras. Ir jis, jis jo tėvas...negal prisipažinti prie sa
vo vaiko...

— Heinze!...santikiai...—prabilo jis drebančiu balsu,— 
Dieve! Esiu nužemintu, suvaržytu... Kągi jums dabar ga
liu pasakyti. Jus žinote...

—Ponas pulkauninkas, meldžiu nuolankiai, nereikalau
jate pasakot. Žinau. Ir dabar pr ms pulkauninkas žino, 
dėl ko esu socijalistu. Surėdymas to reikalauja. Bet dabar 
prašau mane attiesti, neatitraukiu ėti manęs nuo to kelio, ku
ris nėra negeru ir neteisingu. Kaipo kereivis, nešantįs valsty
bės uždėtą jungą, išpildysiu savo priedermes, o kada busiu jau 
laisvas, tai jau mano dalykas...

Messberg žiurėjo išgąstingai į uolaus rimtumo vyrą.
—Ar norite man atmonyti už nuoskriaudą, padarytą mo 

tinai ir jums!
Heinze nus’šypsojo taip maloniu nusišypsojimu, kad 

Messberg pašoko lyg kad norėdamas pagriebt jį į savo glėbį 
ir prispausti prie sujudintos krutinės, bet Heinze lyg kad vi
sai to nematąs traukė toliau:

—Mano metina numirė mylėdama ir laimindama mano 
tėvą. Aš visados ją guododavau, nors pasimirė mergina. 
Nesipriešįsiu niekados jos paskutiniam norui. Nieks nežinos 
kas yra mano tėvu.

Messbergas padavė jam ranką, ir spausdamas delną išta
rė:

—Heinze!...
—Esu, sulyg įsakų, ponas pulkauninkas.
—Santikiai galingesni, negu męs... Bet vieną tik turiu 

jums pasakyti... Jųsų tėvas gali didžiuotis savo sunum. Su
pratote mane.

—Sulyg įsakų, ponas pulkauninkas.

POLITIŠKOS ŽINIOS.
Rusija negalėdama geruoju išgauti iš Suomijos 4 milijonų už 

paliuosavimą suomų nuo kariumeniškos tarnystes, matomai nori 
su ginklų pagelba Suomiją apiplėšti ir tam tikslui siunčia Suomi- 
jon savo kariumenę.

Į Tavastgusą, Friedrichshain u ir Helsinforsą išsiuntė kazokas 
ir vieną batareja artilerijos, tačiaus kol kas aamu, nors nėra abejo 
nes, kad Rusijos valdžia ras priežastį pavartoti kanuoles ir bagnie 
tus kad priversti finus (suomus) prie pildymo caro įsakų.

Ispanija. Nežiūrint į tai, kad kelis kartus Ispanijos valdžios ir 
ir kapitalistų pasiųsta į Moroką skerst gyventojus kariumenę mūšį 
pralaimėjo su dideliais Ispanijai nuostoliais, nežiūrint, kad valsty
bėje dega revoliucija, Ispanijos valdžia vėl paskyrė karės reika
lams 68 milijonus pessų, arba 13 milijonų 6 šimtus tūkstančių do
lerių. Ta pinigų suma paskirta karės reikalams Morokoj tik iki 
pabaigai šių metų, t.y. kad iki pabaigai metų liekasi kuone da 
menes ai ir per tą laiką Ispanijos kars Morokoj praryja tokią dide
lę pinigų sumą neskaitant žmonių. Ar gali būti-didesnės kapita
listiškos tvarkos piktadarystės!

Ir kaip yra žinoma, ta karė pradėta už kasyklą, kurią Ispani
jos kapitalistai nusipirko nuo Morokos kapitalisto Roghi’o tik už 
15 tūkstančių dolerių.

Kaip praneša Paryžiaus dienraštis «Matin» Morokos sultonas 
tą kasyklą pardavė vokiečių kapitalistų sindikatui. Je’gu tes pas
kalos būtų tikros, tai reikia laukti tarptautlsko valstybių už kapi
talistų reikalus varžytinių arba konflikto.

Graikija. Nuo tūlo laiko plėsta po laikraščius paskeibos, kad 
Graikijos kariumenės lyga mano detronizuoti viešpataujančio kara
liaus dinastiją.

Kaip paskutinės žinios skelbia ta kariumenės organizacija, ku
rioje veikia oficieriai priverčia karalių prašalint nuo vietų įvairius
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g kunigaikščius, kurie užimamose vietose apart titulavimosi, nieko 
I teveikia ir netinka. Paskutiniu laiku reikalaujant oficieriams tu- 
t jįjo atsisakyti nuo laivynes admirolo vietos kunigaikštis Jurgis, 
I kur tik veltui algą ėmęs, kaip paprastai ir visi kunigaikščiai, viso- 
| se valstybėse gauna įvairių armijos ir laivyno viršininkų titulus, 

kad imti milijonines algas.

l tik turiu 
tum. Su-

Nicaragua (Pietinėj Amerikoj). Nuo tūlo laiko čia tęsiasi po- 
I litiškaginklinė kova arba revoliucija priešais prezidento Zelay’o 
g valdžią. Revoliucijonieriai atsiekė tokį stovį, kad neapkenčiamoji 
I raidžia arti puolimo.

Nicaraguos revoliucijonierių agentas Washingtone, pranešė
■ generolui Estrade, kuris yra revoliucijonierių vadu, kad Jungtinių
■ Valstybių Amerikos valdžia pripažįs jį už liglaikinį Nicaraguos
■ prezidentą.

i Abelnai tvirtinama, kad revoliuciją Nicaraguoj sukėlė Guate
mala prezidentas Cebrera, kuris Nicaraguos revoliuciją sušelpęs.

Is priežasties protestų priešais Ispanijos valdžios «lega- 
I liskąžmogžudystę# ir darbininkiško smarkaus judėjimo, atvažiuo- 
| jant Rusijos cirui aplankyti Italijos karalių, valdžia apskelbė ka- 
I ire stovį ant viso ploto nuo Turyno iki Raccongi. Caras pribuvo į 
I Italiją 23 d. š.m. Iš porto iki karališkų rūmų valdžia visą kelią 
I apstatė kannolėmis ir bagnietais, arba eilėmis kariumenės, kurios 
| aogojo kruvinojo caro ypatą nuo pagiežos pasikėsinimų. Policija 
f iškratė viešbučius, restaurantus ir nakvynės namus j ieškodama 
I <anarcliistq». Suareštuota 40 asmenų, neturinčių pakaktinos legi- 
I timacijos. Tarpe tų yra keturi rusai.
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DARBININKO KRONIKA.
į Protestai ir demonstracijos priešais Ispanijos valdžios «lega- 

J liskąžmogžudystę# visam pasaulyje neapsistoja. Socijalįstai iš- 
nen su žmoni jos laisvės ir tobulinimosi šalininkais protestuoja 
prieš kruviną Alfonso darbą—nužudymą profesoriaus Ferrero?

j Madrite spalių 24 d. keli tūkstančiai socijalistu su republiko- 
naiS) kurių vadovu yra parlamentinis atstovas Algandro Lirroux 
išBarcelonos padarė demonstraciją priešai karalių Alfonsą ir mi- 

J-sisteriųpirmininko Mauro politiką. Demonstracijos buvo Saro- 
gosa mieste ir didelė anti-klerikališka demonstaacija Bilboa mies- 

> te, kur suvirš 10 tūkstančių asmenų traukė gatvėmis, išreiškiant 
j 9vo panieką katalikų bažnyčiai už prisidėjimą prie revoliucijonie- 
Kjrią žudomo.

I Buvęsis užsienio reikalų ministeris M. Flourens aplaikė iš Pa- 
Į iyžiaus nuo katalikų protestą priešais karaliaus Alfonso pasielgi- 
| mąsu profesorium Ferrero, kurio nužudymas rišdamasis su religi 

jos klausimu, atgabena katalikų bažnyčiai žmonijos paniekinimą. 
Į Portugalijos sostinnėje Lisbona spalio 24 d. dominikonų baž- 

B nyeioje atrasta bomba.
' Daugelyje pasaulio vietų Ispanijos karaliaus Alfonso paveik

usią demonstrantai nešė gatvėmis žemyn galva ir po demonstracijų 
S viešose vietose suminta tuos paveikslus bei sudeginta, prieš ką Is* 
BįpiDijos valdžia protestuoja.

į Visas Ispanijos ministerių gabinetas sykiu su pirmininku 
B Maura, kurie prisidėjo prie beteisio nužudymo Ferrero atsisakė 
I nuo vietų. Ispanijos liberalai ima viršų, pirmininku lieka Moret 

(liberalas).

j Vokietijos socijal-demokratija paskutiniuose rinkimuose vėl 
f laimėjo. Saksonijoje atsibuvo pirmu kartu pagal praplatintos 
l|rinkimų teisės atstovų rinkimai. Socijaldemkoratai išrinko kan- 
■gdidatus Drezdene, Lipske, Kamienicoj ir kitose svarbiose pramoni- 
V jos vietose, kurios iki šiol atstovaujamos buvo konservatistų.

Išrinkta 12 socijaldemokratijos kandidatų, 45 stoja antriems 
K rinkimams*

Saksonijoje socijaldemokratija seime turėjo iki šiol tik vieną 
atstovą, dabar gauna 12 mandatų. Antriems rinkimams stoja iš 
45 apskričių socijaldemokratų kandidatai.

Švedijos darbininkų sekretarijatas praneša, kad streikuojan- 
tiejie darbininkai laikosi tvirtai ir viltis darbininkų laimėjimo vis 
didinasi, kadangi kapitalistai matydami, jog likę be darbo darbi
ninkai yra gelbėjami viso pasaulio proletariate, nemato kitos išei
gos, kaip tik sutikti su darbininkų reikalavimais, idant sumažinti 
nuostolius kokius jiems streikas atgabena.

Iki šiai dienai streikuoja 52 tūkstančiai darbininkų, nes kiti 
pagal partijos valdybos leidimą pradėjo dirbti nepriklasaunčiose 
kapitalistų susivienijimui prąmonijos šakos e. Streikas bus laimėtas, 
jeigu straikuojantiejie nebus pamiršti, bet šelpiami, kaip iki šiol. 
Streikavo 300 tūkstančiai, ir kaip motome daug iš jų dirba jau iš
kovoję sau pagerinimus darbo sąlygose. Streikuoja tik atkakliau
siųjų kapitalistų fabrikų darbininkai,—52 tūkstančiai, kurių lai
mėjimas daug daugiau pasauliui reiškia, negu laimėjimas kokios- 
nors valstybės karės, nes užduoda baisų smūgį kapitalizmui.

jRasyti reikia visados tik Juodu rašalu ir tik ant vienos pusės po- 
pieros, neperšviečiamos; viršuje palikti bent dvi eilutes neužrašytas.

Žinios turi būt teisingos, paduotos teip, kaip atsitiko, be ilgų 
privadžiojimų ir pamokinimų. Žinios iš darbininkų gyvenimo visados 
bus patalpintos.

Kensington, III, Šitam mieste lietuvių gyvena apie po
ra tūkstančių asmenų, bet kultūriškas jų stovis gana žemas. 
Organizacija jų tarpe labai silpna. Yra čia susitvėrusi S.L.- 
A. 139 kuopa, kuri labai silpna, nes ir tą organizaciją mu
sų dusių ganytojas pragaran pasmerkia dėlto, kad girdi prie 
jos priklauso daug socijalistu su kuriais ištikimiems katalikams 
draugauti yra baisia nuodėme. Ir viešpatauja tamsos apašta
lai ant tamsuolių, atitrauktų nuo tų, kurie vargšam pasako 
teisybę ir apšviečia jų baisų padėjimą ir <rganytojų» darbus...

Rugsėjo 25 d. buvo sušauktas tos S.L.A. 139 kuopelės 
susirinkimas, bet atsilankius į jį vos 3 ypatoms, nieko nesvars 
tyta. Spalio 10 d. į bertai ni n į surinkimą atsilankė iš viso 10 
ypatų. Buvo rinkimas naujo komiteto, bet nieks neapsiėmė, 
nieks nežino konstitucijos, visi bijosi ganytojo prakeiksmą ant 
savęs užsitraukti. Kuris gi to nebijo, to vienok rinkt nega
lima, nes tai «bedievis». Tarp tokio supratimo žmonių, or* 
ganizacija su platesniais visumeniškais reikalavimais, negali 
gyvuoti. Liūdni, bet tai tikri faktai, kad da didelės minios 
iš musų paskendę tamsos ukuose.

Yra čia nuo neseniai susitveręs L.D. K.Gedimino Kliubas, 
kuris kunigėlio apkrikštintas <rbedievių-cicilikų» vardu. Tas 
tamsos ir melo apaštalas kaip įmanydamas stengiasi piudyt 
žmones ir griaut pažingesnių organizavimąsi, bet vargšas pa
mišta, kad savo tamsa veltui stengiasi užstelbt šviesą, kuri vi
sais plyšiais skverbiasi į varguolių tamsias pastoges ir ateis 
laikas, kad tie patįs, šiandien ginanti tamsos apaštalus, supras 
prie ko juos veda išnaudotojai temdydami jų protą ir piudi- 
dami brolį ant brolio.

Juozas Ciapas.
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East Pittsburgh, Pa. Rugsėjo 28 d. š. m. atsibuvo ves
tuvės P. Kimbiraucko (nario 117 LS.S. kp.) su Uršule Suba- 
Čike.

Sukviesti sveteliai gražiai pasielgė ir padarė nuostabą ki
tiems kaimynams, kad vestuvės atsibuvo be policijos sargybos. 
Tai mat bedievių vestuvėse nieks nesikėsina kitam galvą skal
dyt, tai ir policijos nereikia. Tas ir stebėjo kunigėlių gano
mas aveles, kad pas jas visai kitaip buna.

Susirinkusieji po pasilinksminimo, besikalbant apie gy
venimo reikalus sumanė padaryti kalektą ((Moteris ir Socija- 
ližmas® veikalo išleidimui.

Draugai supratusieji tą reikalą suaukavo $9 05c. (Var
dai aukautojų tilpo kitoj vietoj Red )

Westinghause Electric & Mfg Co. dirbtuvėse darbai pra
dėjo geriau eiti; darbininkus priima į darbą, jeigu nusimano 
apie mašinas ir mechaniškus darbus.

L.S.S. 117 kuopa gana gerai gyvuoja ir turi savo knygy
nėlį, kur draugai suėję gali pasilavinti ir šviestis skaitymu 
knygų.

B. Kundrotąvičius.

Burlington, N- J. Aplaikęs ir aš nuo Švedijos draugų 
atsišaukimą, idant pagelbėti Švedijos straikuojantiems darbi
ninkams jų sunkioje kovoje, norėjau eiti į šv. Kazimiero 
dragystę ir po lietuvių grinteles rinkti pašalpą Švdijos karžy
giams, bet negavęs draugo, kuris tame pagelbėtų, vienas ne
galėjau savo noro išpildyti, žinant, kad greit reiktų susitikt 
su nemeilu pasveikinimu.

Tačiaus nuo nekuriu draugų, užjaučiančių darbininkų 
rekalams, surinkau keletą centų, kuriuos ir pasiunčiau ((Ko
vas® redakcijom

Vienok teko išgirsti ir tokių žodžių: aPašelpa tingi
niams!... Jei tingi dirbti, tai streikuoja, ir čia da tinginių ne
mažai reikia šelpti, da ką sumanė®.... Liūdna girdėti tokius 
darbininkų, kuriuos gal ryt tokia pat tinginystė laukia, bet 
tai žodžiai nesusipratimo. Ar gali 80 tuksaučių žmonių ba
dą ir vargą kenčiant tingėti dirbti! Ne, tokį atsakymą duo
dantis žmogus netik ką žmog ško proto, bet ir žmogiško pa
jautimo neturi, jis mato ir supranta tik tą, ką mato ir ką pil- 
vas sako. Tą patvirtino tuoj man kitas atsakymas: «Dėlcicili- 
kų duoti, tai verčiau pragerti®. Pragerti, da labiau savo 
protą aptemdyt ir padaryti iš gero žmogaus tikrą karikatūrą.

Vienok neįstabu, tai atsakymai katalikų, kuriuos dvasiš 
kija savo bažnyčiose per dvidešimts šimtų metų tik to išmo
kyt tepataikė, skelbia «mylėk savo artimą, kaip pats save® 
bet tie žodžiai skamba ausįse tamsiųjų, kaip baiškalas pariš 
tas po besiganančio girioj gyvulio kaklu. Argi tik tokios ar
timo meilės ir dorybės per tiek metų kunigija žmones išmo
kino! Kurgi doros pamokslas: a Alkaną'papenėk ir nuogą 
pridengk!® O, taip, skamba tei žodiai, bet katalikams nesup
rantami, nes nepildomi, nepildo jų nė patįs mokytojai kuni
gai-

Bedieviai matomai savo dorybe toli pralenkė kunigėlių 
ištikimuosius, nes kas kiek galėjo be mažiausio neužganėdi
nimo aukavo. Surinkau $3.25c., kuriuos ir pasiunčiau. Au 
kavusiems ištariu širdingą ačių.

A. J. Neris,

Worcester, Mass. Čionai kaip ir kitus darbai nevisai 
gerai eina; pribuvusiam iš kitur darbas sunku gauti.

Jaunimas vienok nepaiso ir nežiūri į ateitį; kas gal 
linksminasi ir brangų laiką veltui leidžia be jokios naudos.

Nekalbant jau apie nesusipratėlius, labai liūdna, kad ir 
tie, kurie pirma norėdavo susipratusiais save vadinti, dabar vi
sai apsileido, tarsi, nerupi jiems visai kas, bus ryto, nerupi vi 
sai žmonijos judėjimas ir proletarijato kova.

L S.S. 40 kuopa, rodos, egzistuoja čia tik nominališkai; 
daugelis draugų visai nežino nė kada susirinkimas bus, kad 
pasiklaust ar ne skriaudžiame sąjungos skaitydami ffKovąv 
dykai. Senesni draugai apilso abesidarbuojant®, nauji turbut 
nežino, kaip reikia pradėti ir veikti Sako, kad kas mėnesį 
laikyt susirinkimus nereikia, taigi ir visai pamiršta, kad su
šaukti susirinkimą ir apsvarstyt ar ištikrųjų 40 ta kuopa eg
zistuoja, ar visai ją panaikinti, nes ad ministar ei j a siunčia vi
siems buvusiems 40 kuopos nariams organą, o nežinia ar juos 
galima visus nariais vadinti.

Reikalingas čia butų kalbėtojas, kuris gal pakeltų nu
puolusią draugų dvasia, nes jie matomai aKovos®, nors ir 
gauna, neskaito ir nežino, kad jų susnudimas žemina juos, 
kad viso pasaulio proletarijatui judant ir veikiant ant lauko 
kovos, ir męs privalome veikti.

Da sykį atkartoju—draugai susirinkimą reikia sušaukti 
ir apkalbėti ar turime likt parazitais, ir su «Kova® atsiskirt, 
ar toliaus pradėti veikti ir eiti sykiu su proletarijatu kovos 
keliu prie ateities. Į darbą draugai!

Worcesterietis,
Scranton, Pa. 17X čionykščiai lietuviai, paėmę ati- 

džion kruvnus atsitikimus Ispanijoje ir baisius, nežmoniškus 
tenykščios valdžios darbus, kurių rezultate pasirodė nužudy
mas garsaus veikėjo, profesoriaus Francesco Ferrer’o, ir dau
gybės žmonių, laikė nepaprastą susirinkimą. Susirinkimo 
laike kalbėjo M. Valentinavyče, Pr. Živatkauskas ir d-ras Ji 
Šliupas, žmonės išklausę kalbėtojų, vienbalsiai priėmė d-ro J. 
Šliupo įneštą rezoliuciją, ir nutarė pagarsinti ją lietuviškuose 
ir angliškuose JaikrašČuose, taip lygiai passųsti S. Valstijų 
sekretoriui ir Ispanijos ambasidoriui VVashington’e.

Rezoliucij skamba sekančiai:
^Kadangi prof. Fr. Ferrer žinojo Ispaniją ir Lotynų re- 

publikas galėsiant socialiŠkai iškilti augštyn ne per barikadas 
ir bombas, o tik per visuotiną liaudies apšvietimą, ir todėl jis 
įsteigė pilningą vortinklę mokyklų po vardu savos Escuella 
Modenar;

kadangi už tai buvo jis nuoširdžiai neapkenčiamas žmo
gus Romos katalikų bašnyčios, knri ypatoje Barcelouos archi- 
vyskupo nesigailėjo pastangų, pramanydama jį anarchistu ir 
kviesdama Ispanijos valdžią, kad jį praga’šintų ir sykiu jo 
c bedieviškas® mokyklas, ir kad tokiu budu išgelbėtų bažnyčią 
nuo nemielų jai neprietelių;

kadangi suviiš 100 mokyklų, Ferrer’o įsteigtų, tapo uždary
tos iš bažnyčios ir valdžios dėkos, serijos prakilnių veikalų 
atmuštų spaustuvėje Escuellos Moderną sukonfiskuota, patigi 
spaustuvė ir mašinos sunainkinta; ir kadangi pats Fr. Ferrer 
spaliųT3 dieną tapo sušaudytas pamūrėje Montjucho lyg koks
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filiogis be teismo pilk čių, pagal pramanytą skundą, buk jis 
^iansiai kurstąs revoliuciją Barcelonoje.—Męs lietuviai, 
įcmnton miesto piliečiai, visuotiname susirinkiume, laikyta- 
gelid, spalių mėnesio, 1909m. po N. 112, W. Market gat

ves, vienbaisiai nutarėm:
1, kad nužudymas profes. Fr. Ferrer’o męs laikome pasi- 

taitėtiną politiška žmogžudyste;
2, kad Romos katalikų bažnyčia, kaipo vyriausias kurs

tytojas, pasielgė tolygiai kaip su Jonu Hussu, Giordanu Bru
to, Savonarola ir kitais kan kiūtintais už mokslą ir teisybę, ir 
tad todėl bažnyčia naujai prasikalto prieš žmonyją ir visuoti- 

D, laisvę;
3, kad karalius Alfonsas ir jojo vyriausybė, kaipo pavir

tas bažnyčios įrenkis,* prisidėjo prie suokalbio ant gyvasties 
profes. Ferrer'o ir gyvasties jo mokyklų, ir tuomi užsitraukė 
ant savęs dėmę galvažudžių, barbarų ir tokiais gali pripažinti 
juos visos civilizuotos tautos; ir

4, kad męs protestuojame prieš torcuras ir kankinimus 
išeminių Montjuche, Montaroja, Mauresoja, Sabodeliuje ir I 

LLirkad meldžiame Suv. Valstijų vyriausybės vardan žmo
niškumo užstoti už kankintinius dėl laisvės, religijos ir politi

kos).
Po rezoliucija pasirašė susirinkimo pirmasėdis:

J/. ’Valentinavičius.
Sekr. V'.K. Račkauskas.

Cambridgeport, Mass. Lietuviai pradeda sparčiau ju
dėti kultūros dirvoj. Rengia prakalbas ir vaidina tearus, bei 
lavinasi ir lavina ar tai daila, ar pasišnekėjimais.

Spalio 16d. vietinė teatrališka kuopa pastatė ant scenos 
Irią veiksmų dramą aPirmi Z ngsniai)). Artistai puikiai su
lošė, gerai savo roles atlikdami ir nesudarkydami paties vei
kalo. s

Publika buvo gana užganėdinta. Po teatrui buvo šo
kiai

Spalio 17d. Lietuvos Dukterų psšnipinė draugystė su
rengė prakalbas. Nesibijojo už si kviesti socijalistus. Publi
kos taip gi prisirinko apsčiai. Birutės Kanklių choras iš So. 
Boston padainavo gana puikiai kelias daineles,padarydami ge
rą įspūdį ant publikos. Tarpe prakalbų ir dainų buvo dek
lamacijos. Vakaras buvo gražus ir naudingas.

a.j;

KLAIDU ATITAISYMAS.
«Kovos» N42 patėmijau koreponsdencijoj iš Maryvilles dvi 

klaidi, kurias čia noriu pataisyti. Tas miestelis atitolintas nuo 
St. Louis ne 40 mylių, bet 14. Antra, pasakyta, kad čia randasi 
SLA 187 kuopa, turi būti 181.

V. Katilius.

«Kovos» N43, korespondencijoj iš Minersvilles neviskas teisin
gai paduota. Nėra L.D.K.Vytauto ūkėsų kliubo (tokia draugys
tė žinau gyvavusi ir apmirusią bandyta atgaivinti pereitais metais, 
gal klaida tame, kad pavadinta kliubu. Red.). Tolinus nėra 
«Lietuvių Laisvamanių kliubo» (gal ir klaidingai pavadinta, rodo
si bereikalo būtų bart rašėję vietoj vardus pataisyti, arba jei neeg
zistuoja jau panašios draugystės paaiškinti jų mirimą. Tai menk
niekiai ir dėl to neverta ginčytis. Red.).

J. M. Jąsiulevičius.

AUKOS
Švedijos Streikieriams.

Ib Meriden, Conn, prisiųsta $1.10. Aukavo sloe ypatos: K. Lutkus, A. Bružas—po 50c. 
Smulkių aukų—10c. Viso 1 dol. 10c.

Is Burlington, N. J. prisiųsta—$8.15. Surinko drg. A. J. Neria. Aukavo šios ypatos: N. 
Mackevyčius 1 dol.; M. DambraucklūtC—5Oc.; A.P. Vyturys, P. Šmigelakie, J. Šinkūnas, J. 
Daujotas, J. Lankelis, J. Jankauckas, A. J. Neris—po25c Viso labo 3 dol. 25c., persiuntimas 
10c., Iieka3 dol. 15c.

Draugai L.8.S. S9 oa kuopos prisiuntė 5 dol. Aukavo šios ypatos. F. Vainauskas—50c.; 
K. Vaitekūnas, P. J. Mackevičius, T. Kučinskas, D. Klinga, J. Ivonaitis,W. Ivonaitls, R. Mačis, 
A. U s tai t is—po 25c.; J. Urbonas. J. Bružas, P. Podžiūnas—po 20c.; M. Pesina—15c.; iš iždo L. 
8.8. kp. 1 dol. 75c. Viso 5 dol.

J)raugai L.S.8.129 kp. prisiuntė 11 dol.; aukavo 8. Kitelis, J. Pazniokas, J. Paltanavičius— 
po 1 dol.; V. Pundis, S. Brunda, K. Kapičiauskas, B. Lesia, P. Višniauskas, J. Banuškevičius, 
M. Banuškevičius, J. Antulionls, J. Stankus, A. Laužikas—po 50.; J. BodreviČius, J. Kasper, P. 
Budriūnas, J. Auguston,S. Laužikas,M. BalaseviČins, K. Miliauskas, 8. Balčiūnas, A. Stankus, 
J. Čūsna, A. Mastavičlus, J. Tautusis—po 25c.

L.S.Š. 116 kp. nariai suaukavo $9.45; aukavo šios ypatos: J. Bataitis—2 dol.; W. Naujokas 
—1 dol.; B Naujokas—75c.; K. Stankus, J. šiugžda, J. Brokas, K. Antanaitis, A. Rypkeviče— 
po 50c.; J. Šulcą 35c.; M. J. Andriušis, P. Vilemas, F. Gvazlskauckas, J. Aniolaitis, M. Mockus, 
F. Šiugžda, P. Podolskis, 8. Vegeleviče—po 25c.; W. Lapinskas—20c.; J. Naujokas—15c.; V. 
Šulcą, J. Levickas, K. Banionis, J. Valšviiaitis, J. Rakauckas—po 10c. Viso 9 dol. 45c.

LAIŠKAS Į REDAKCIJĄ.
Gerbiamoji Redakcija!

Malonėtite paaiškinti mums šį klausimą: Ar gali kuopos 
viršininkas šmeižti atsisukusį nuo LSS kuopos draugą'?

Šmeižimas pats per save yraniekšyste ir doras žmogus 
negali šmeižti net savo atkakliausio ir aišiausio priešo. Peik
ti atsisakusio pasielgimą, jeigu tas peikimas neperžengia teisy
bės ir etikos (doros) rybų nėra šmeižimu. Vienok ir peikti 
visados reikia ypatos darbus, bet niekad ne ypatą. Jeigu at
kakusio draugo darbai nekenkia organizacijai, nieks atsisa
kusio peikt negali, kadangi gal but įvairios atsisakymo prie

žastis. Red.

Atviri LaiszKeliai ir 
Laiszkams popieriai

Naujai atspausti, randasi «Kovos» admini
stracijoj. Su geriausiais paveikslais ir tin
kančioms revoliuoijonieriškoms dainoms, pri
taikytoms prie paveikslų. Visi laiškeliai ir 
popieriai atspausti visokioms parvoms, ant 
geriausios popieros ir parsiduoda 2 už 5c., 12 
už 25c., 100 už $1,00, 500 už $4,50, o 1000 
už $8,00.

Reikalaudami adresuokite:
‘Kovos’ Administracija 

ISIS & Moyamcnsing Avė.
Philadelphia, Pa.

Kas sanvalte saugok šita sanraša:
LAIŠKAMS POPIERIAI

1* Žmonijos Geradūjai
2 Kelione i dangų
8 Susiprasklm!
4 Ant barikadų
5 Marseliete
6 Saulei tekant
7 Pirmoji Gegužes
8 Raudonas vėlokas
9 Internacljonalao

10 Kapitalistu Dievaiti.
11 Tiklejimo palaikytojai.
12 TabartlnOa draugyjos progresas
18 Kopitalaa ir jo augigtfnis ponas.
14 Šiaudini ne sistema ir juos anka.

ATVIRI LAIŠKELIAI
1 Socijolizmo pavasaris
2 Paryžiaus komuna
8 Caro kelione | Sibyrlų
4 TCvynO Ir jos sūnūs darbininkai
5 Sunku keliaut su Teisybe
6 Kapitalizmo reakcijos vilnys
7 Darbininkų pažanga
8 Rusijos karū su Japonija
9 Marseliete

10 Internacijonais
11 Ant barikadų
12 Raudonas VOlukas
18 Kapitalistu Dievaitis.
14 Tiklejimo palaikytojai-
15 Trys viešpačiai ant bombos,
16 Darbininkai ir ponas.
17 Kapitalizmas ir jo auka.
18 Dabartines draugijos progresas.
19 Nurkyžiavotas gauna tulžį.
20 Kapitalas ir jo augintinis ponas.

21 Be darbo ir duonos
22 Labdaryste kapitalistų
23 Salin is Prancūzijos
24 Dedo Samas.
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CHICAGIECIŲ DRAUGŲ ATYDAI.
Dramatiškas Ratelis Lietuvių Socijalistų Sąjungos stato ant 

scenos pirmą sykį Chicagoje K. Jasiukaičio garsią dramą 4-rių 
veikmių: «ALKANI ŽMONES*, Nedėlioję, 7 d. lapkričio (No
vember), 1909 m., «Hull House* salėje, kertė Halsted ir Folk gat
vių (Įėjimas iš Folk gatvės). Pradžia lygiai 6 vai. vakare- Kai
na tikietų: 50c, 35 ir 25c.

Drama ^Alkani Žmonės* aiškiai, .kaip ant delno, perstata vie
ną iš ydų dabartiniojo mųsų gyvenimo. Drama parašyta gabaus 
ir garsaus mųsų laikų rašytojo K. Jasiukaičio. Lošime dalivauja 
geriausios ir gabiausios Chicagos artistiškos spėkos ir jau plačiai 
atsižymėję ant scenos.

Visas pelnas nuo to vakąbo eina į«Kovos* Fonda.
Draugai chicagiečiai tą dieną turi parodyti savo susipratimą, 

atsidavimą ir kad jiems rūpi likimas L. S. S. organo «Kovos». 
Skaitlingas jųsų, draugai,atsilankymas parodo priešams mūsų, kad 
jus prigulite prie L.S.S. iš savo vien gilaus persitikrinimo. 7 d. 
lapkričio turėsite parodyti, kad neprekiau
jate nuomonėmis.

Tikietus iš anksta galima gauti pirkti pas F. Kaltis, 1644 W. 
North Ave.; J. Bruzevičia (aptiekoje) 1001 W. 32nd st.; B. Vai
tekūnas 3252 S. Halsted St.; A. Žagaras (aptiekoje) 3255 So. Hal
sted St.; J. Elsberg, 1978 Canalport Ave.; Br. Gzell (aptiekoje) 
3121 So. Morgan St.; I. černis, 1909 So. Jefferson St. ir pas Rate
lio narius.

Kviečiami yra visi draugai ir draugės atsilankyti.
RATELIO KOMITETAS.

Bandažai yra neprieinu! ir pasenOją var
tojime prieš reumatizmą. TodGl, prieš skaus
mus kylančius nuo persišaldymo ir reumatiz
mo, vartokite visam pasaulyj žinomą “ Anchor 
Pain Expeller". Tuoj skausmus prašalina ir 
numalšina neramumą nuo {tempimo nervų. 
Buteliukas 25c, didesnis 50c.

Rev. Rėm. Kom. Antrašai:
PirmsOdis: P. GRINIUS,

704 W. Lombard St., Baltimore, Md. 
Sekretorius: V. ČERNIAUSKAS

1711 E. Matheny Ave., Springfield, Ill. 
Iždininkas: J. ŠALTIS,

120 Grand St., Brooklyn, N. Y.

DOVANOMS, Laikas jau neilgas!
«.TRIM1TAS») (Laisvosios Dvasios Giesmės ir Dainos), tuoj 

bus gatavos. Jau spaustuvė prisiuntė korektas, kurios pariųsta pa
čiam autoriui minėtų dainų, p. M. Petrauskui,dėl peržiūrėjimo,idant 
veikalėlis išeitų grynai tobulas. Greitu laiku bus perveizėta ir 
sugrąžinta spaustuvei užbaigimui darbo. Todėl tuoj turėsim po 
ranka pageidaujamą veikalą, kurio puikus sutaisymas ir gražus 
apdirbimas, be abejo, patiks kiekvienam, ypač gražumas sutaiky
tų balsų pastūmės lietuviškas dainas ir muziką pirmyn. Todėl, 
kurie turit jau užsirašę prenumeratą, malonėkit tuoj prisiųst, ku
rie dar neužsirašėt, paskubėkit užsirašyt, nes administracijai rei- 
kaliaga žinot, kiek egzempliorių pagamint prenumeratams gražinus 
papuoštų. O antra, po atspauzdinimui jau negausite 2 egz. už do
lerį, reikės mokėt tada $1.50, todėl paskubėkit draugai*

Kovos Administracija

Jeigu kankina jus Reumatizmo skausmai, tai pamėginkite “GILES ANTI-RHEUMATIC 
ELIXIR.” Tas jus tikrai išgydis kiekvienoj aptiekoj.

E. XX GILES, 2nd and Federal St, Philadelphia, Pa.

Antrašai L. S. S. A. Centro Viršininkų.
L. S. S. CENTRO SEKRETORIUS

Aug. Furvis, 218 W. 124-th St., New York, N. Y. 
PILD. KOM.

M. M. Rice (Račiutė), GenU Del. New York, N. Y.
J. Kačergius, 120-124 Grand St., Brooklyn, N. Y.
P. Norkus, 25 Van Buren St. Passaic, N. J.

VEIK. KOM. SUSINĖSIMŲ SEKRETORIUS
J. Stasiulevičius, 31 E. Broad St., Hazleton, Fa.
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Nelauk Ilgiausi
Jau nereikia garsint, nei pasakot, kas tai yra

“BALTRAMIEJAUS NAKTIS”
Jau daugelis ją nusipirko, ir perskaitę siunčia sąjausmingas 

dėkas išleistoj ui, vertėjui ir pardavėjams. «BALTRAMIEJAU8| 
NAKTIS* nors ir didelė knyga, bet teip patraukianti, kad darbįl 
ninkas žmogus, nors ir nelabai pratęs skaityt, pradėjęs teipužsiin-1 
teresuoja, kad negali paliaut skaitęs, pakol neperskaito iki paskui 
tiniam puslapiui. ((BALTRAMIEJAUS NAKTIS* teip smarkiai 
platinasi, teip greit sekasi parduot, o mat vis dėlto, kad ten visi 
kas teisingai aprašyta. (Kunigai net draudžia ją skaityt, mat, bi
jo patįs savo darbų ir teisybės žodžio). •

«BALTRAMIEJAUS NAKTIS* jau turbūt neilgai bus gali<| 
ma pardavinėt po 75c, nes greitu laiku gali pasibaigt ir prisieis 
branginti kaip «relikviją». Todėl, kas norite nusipirkt ('BALT
RAMIEJAUS NAKTĮ* dar už paprastąją prekę, pasiskubinkite 
prisiųst 75c Money Order arba krasos ženkleliais sekančiu antrašu:

703

Dr. EC. Collins 
. Uždėto jas 
•

galvos, po kn 
pašonių ir kof 
kaus kvepavi 
gyduolęs, noi 

I kaip kokią vi 
Į liga kovojo, b< 
| nors tris nede 
I daugiau nea 
| išgelbėtas nu( 
|gas teip kaip
■ Nors y vairių
■ laiką, ne vie 
E daktarę, garss
■ širdinga pade 
I visokių ligų, k 
Ėmės ligos, žiiu

“KOVOS” ADMINISTRACIJA
1815 E. Moyamensing Avenue

Philadelphia, Pa.
O tuoj apturėsite labai smagų skaitymą, didelę knygą «BALTRA| 

MIEJAUS NAKTIS*.

SMAGURIAI JAUNIMUI.
Puikiausios natos geriausių lietuviškų dainų ir šokiųJ 

nutaisė M. Petrauskas, pritaikytos korams vyrų ir mišriems' 
balsams, orkestrams (benams), bei pianams.

Lietuviškas «Šiupinys» turtinga įtalpa orginaiškų šokių 
—$1.00. Liuosybės daina, įvairiuota-40c. Lietuviškos dail 
nos-30c. Visos trįs knygos sykiu-$1.50. «Kanklės» du 
rinkiniai lietuviškų originališkų dainų, 4-riems vyrų balsams, 
sutaisė dr. V. Kudirka. I ir Il-ra knyga po-25c.

Visi augšeiaus paminėti veikalai, tai tikri smaguriai jau
nimui. Rudens ir žiemos vakarams, baliams, koncertams ir 
teatrams labai tinkami.

Su reikalivimais kreipkitės, ypatiškai ar per laiškus į 
«KOVOS» KNYGŲ SĄKROVĄ

VYRAI IR » 
vienas bus atsi 
tik reikia atsiš

G0LL1N
140 Wes

Kasdien nuo 1 
Prisiusk 10c. i 
Collins, “Vadi

ST
ūkiškas Ban

Philadelphia, Pa.1815, E. Moyamensing, Avė.

Mu išėjo iš 
.iiom 

visl gyv,ai 
J? Dirado” (20c);

į 7 MaIei,ia tiktai

TO1 rpauotuvej; dai

$ M.Rosenbaum, 
SENIAUSIA 

Lietuviška Banka 
Philadeiphjjoje, Pa.

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų.
M Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas sa- 
įj lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai.
B Agentūra geležinkelių tikietų.
L.w Parduodame geležinkelių tikietus | visus miestus Jungtinių Valstijų.

605 So. 3-rd st. Philadelphia, Fa.

IR SIUNC

lamp.!
Pi
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SKAITYK ŠVIESIA TEISYBEI S
Į l Iffl

NACIJA
Lvenue 
delphia, Pa, 
knygą «BALTRA-

South Bend, Ind. 4d Liepos, 1909 
Guodotinas Daktare!

Šiuomi pranešu, kad Tamistos 
gyduolęs, visas jau suvartojau ir 
jaučiuosi pilnai sveikų,atsakančiai 
išgydytų nuo ligos, kuri manę ilga 

1 laiką vargino kaip skaudėjimas 
ill galvos, po krūtinių, sąnarių kojose, teipat strėnų, 
S pašonių ir kosėjimo su skrepliavymais kaip ir sun- 
E kaus kvėpavimo. Iš pradžios pradėjus vartoti tas 
g gyduolęs, nors pasijutau drūtesnių, bet jutausi 
g k'iip kokią vainą savyje, tai turbut gyduolės su 
y liga kovojo, bet kaip paskutinias suvartojau ir tai 
g uors tris nedelias laukiau, bet išgydyta liga jau 
g daugiau neatsinaujina; kame dabar jaučiuosi 
L išgelbėtas nuo ligos kankiniu, sveikas ir laimin- 
8® gas teip kaip metai, tam atgalios buvau, kolei dar buvau nesirgęs, ik 

Nors yvairių daktarų ir vaistų daug perleidau per mano sirgimo [u! 
laikų, ne vieni neįstengė išgydyti teip gerai, kaip Tamista mielas S 

k daktarę, garsaus Collins N. Y. Medical Instituto. Dabar siunčiu, [ra 
g širdinga padėkavone ir Jusu varda kaip ir gerus vaistus išgydymui Ivl 
I visokių ligų, kiekvienam savo pažistamui perstatysių, kad laikenelai- 
g mes ligos, žinotų kur rasti tikra pagelba. Pilnas guodonės Įra
I FR. LEWANDAUSKIS, jg

416 South Jackson Street, South Bend, Ind. B 
g VYRAI IR MOTERIS nesivargykite ligoms ir silpnybėms, nes kiek- g| 
B vienas bus atsakančiai išgydytas ir pagelbėtą, nuo visokių nesveikumų L 
jll tik reikia atsišauskti arba parašyti lietuviškai kas kenkia tikrai adresų lui 

g COLLINS N. Y. MEDICAL INSTITUTE,!
140 West 34th Street, New York, N. Y. 9

9 . Dr. S. E. Hyndman, Medikai Direktorius. B
g Kasdien nuo 10 iš ryto ik 5 po p. Švent. nuo 10 ik 1 Vak. Ut. ir Pet.7-81| 

iii Prisinsk 10c. markėms, apturėsi garsiąją, knygą Dr. E- C. lJ]
S Collins, “Vadovas in Sveikatą”, parašytą lietuviškai. [L

O 
a

EDWIN M. SIPE
PLUMBERIS ir l’EČIŲ INŽINIERIUS r

2712 E. Allegheny Ave., Philada.l

Mano darbas gall but matomas nan- . 
joie svetainėje ant E. Allegheny Ave.

EXPELLER”

Bell Phone 
Kensington 57— 8>

S.Szveda

: Lietuviškai-Lenkiškas Graborius : 
2409 E. Norris St., Philadelphia. 
Visuose reikaluose kreipkite pas savo tautieti, 
kurs visus reikalus atlieka prleliskal Ir pigiai. 
Bell Phone 2477 Keystone 4269 A

ALEX. KOZUCHOWSKI f
Didžiausia sankrova arielkos, vyno, llkie- 
rio, vietinių ir iš užsienio. Alus buteliu
kuose Szmidt'o bravoro. Dirbtuve mine- 

rališkų vandenų.
Kalbam lietmiszkal. lenklszkai, raškai Ir anjllszkal. 
2728 E. Allegheny Av., Philadelphia.

Prie išsisukimo, Su- 
durdimo, Perimtu 
muskulu, Skausmu 
Romatizmo, Neural
gijos ir panašiu kau
kiu niekus taip greit 
nepam ačina, kaip 
sutepimas su 
Pain Expeleru f 
Šaunama v oaae ap^ f 1 
tiekoae i^s 35 f r 5Oc» 

F.Ad.Richter&
215 PEARL ST. I vV

\ NEW YORkI A

F Tėmyklt 
"X ant Ankero
_ ženklo ap- 'b=

saugojimo.

ST. KEMPA
2804-06 Allegheny Ave., 

Philadelphia, Pa.
Pristato vežimus veseilioms, krikštynoms, 
pagrabams ir tt. Jis yra vienintelis tikras 
ir teisingas tautietis. Prekes prieinamos.

Keystone Telefonas: ""Cast 42—65—A.

ų dainų ir šokių, 
vyrų ir mišriems

jrgin aiškų šokių 
Lietuviškos dai-

«Kanklės» du 
ms vyrų balsams, 
i-25c.
ri smaguriai jau* 
ns, koncertams ir

STEFAN PAPIERNTK
Lenkiškas Bankierius, Laivakorčių agentas ir Publiškas No

tacijos.

807S.Frontir
352 N. 25 SL

17 AKMENAIS 
“BAILROAD” 
LAIKRODĖLIS.

Ausuke užsukamas 
ir užstatomas, vy
rams ar moterims. 
Auksu deng
tas, g v ar au
tu o t a s 2v0 m e - 
t ų. Lukštai abi 
p u a! uždaromi, gra
žiai engravieruoti. 
Absoliutiškai tei
singai laiko laiką,

NAUIAS ISZRADIMAS
Sustiprinimui ir užlaikymui plauku. 

Tūkstantiai pliku, žmonių atgavo puikius plaū"- 
kus, sulaiko sllnkimajplauku. Duodam rodą dy
kai per laiška, kaip išgydyt slinkimą plauku, pu- 
čkus, dldervinea, niežus ir lytiška b ruda. Nuo ko
jų užtrinu tik 10c. Mesturlme daug padekavoniu 
laišku visokiu tautysčių. Tuojau rašyk pas mus:

J. M. BRŪNDZA Co.
996—998 Bhoadway, Brooklyn, N. Y.

IŠDIRBYSTE ANTSPAUDŲ.

ar per laiškus į

Philadelphia, Pa.

specijaliskai vartojamas per tarnaujančius 
prie geležinkeliu, ir per nuolat keliančius.

Pasiųsime vyrišką ar moterišką laikrodį 
gavą pareikalavimą ir antrašą per C.O d , lei
džiame išagzeminuoti ir užmokėti tik ft5 75 
ekspresui. Jei rasite netinkantį,^ sugrąžinki
te. Atmink, kad tu gal už panašų laikrodėlį 
užmokėtum $85.00, jei j j tau siūlytų pirkti iš* 
kalbus pardavėjas. Prie laikrodėlio męs duo
dame 14 karato paauksuotą retežOH su brolio
ku dykai. HXVELSiOIt WATCH CO, 
903 Athenaeum Bldg., Chicago, Ill.

PARDUODA
LAIVAKORTES ANT

VISŲ LINIJŲ | VISAS PASAULĖS DALIS. MAINO PINIGUS 
IR SIUNČIA | VISAS ŠAUS UZ KURSO KAINAS.

lamp. 23. ir Callowhill f atv. 
Philadelphia, Pa.

Jau išėjo iš spaudos No.3

duot
Yra tai rinkinys gražiausių Jova
ro Apysakų, po bendru antra- 
šu: “Tėvynės Laukuose” 
—Kaina 10c. N1 Knygele—“Že
mes Išpažintis”—aprašo, kaip atsira

do femO ir visi gyviai bei augalai ant jos (Kaina 15c); N2—“Kaip Žmogus ant Že
mes Atsirado” (20e); N4 bus apie teatrą—jo istorija, uždaviniai ir t;t. (jau spaudo
je). Už 12 knygučių (vairaus turinio arba už metus prenumeruojant “Žm. Kny
gynas” atsieina tiktai 1 dol. [Iš Lietuvos užsirašant—1 rub.]

‘Žmonių Knygynų” dabar sykiu su ^DILGĖLĖMS' leidžia broliai Baltrušaičiai, 
Plttsburge, Pa DILGELES^ yra dikčiai padidintos ir telpa ne tik juokai ir juokdariški pa
veikslai, bet ir šiaip žinios iš mok»lo, politikos ir 11. “D ii g.” eina syk| kas mCnuo Kaina 
Idol. (2rub.) metams. Męs spausdinam teipgi plakatus konstitucijasJr visokius spaudos dar
biu savoj spaustuvėj; darbą atliekam gerai, greitai ir pigiai. Adrisaa laiškams ir pinigam siųsti:

BALTRUŠAITIS BRO’S.
2304 Fifth Ave., Pittsburgh, Pa.

Išdirba

Vienatinis
Phlladelphl|o|

Letuvis
AGENTAS
Laivakor

čių Ir Pinl- 
gų Siunti
mo i visas 
Svieto Dalis-

aviernastis ir kitus dokumentus.

A. M. STANELIS 
306 N.I3lhSI.

PHILADELPHIA, PA.

Frederick D. Felto

SALIUNAS
S.W. Cor. Richmond & Allegheny Av-

Y ra tai ge
riausia 

UŽEIGA 
lietuviams.

PHILADELPHIA, PA.

Mokykis Angliškai 1 
Aš mokinu Anglišką Kalbą ir kitus dalykus 
pagal geriausią metodą (badą) su geriausia 
pasekme. Lekcijos Išsiunčiamos po visas 
Jungtines Valstybes. Atsiųsk atvirą laiškeli 
[Postal Card IŠSIUNTINĖTOJ AS LEKCI

JŲ IR PRIVATIŠKAS MOKYTOJAS.
Chas. A. Jaffe e22 s- utl1 st.V ,a,lv PHILADELPHIA,PA.

Padarau gu
mines ant
spaudas [ p e- 
četis] tam 
tikruose ni
kelio apda
ruose del vi- 

f oki organi
ze c i j ų ko
kioms tik rei

kia, ypatingai S.L.A. kuopoms ir L.S.S. 
A. kuopoms už mažą prekę $1.25.

Teipgi atlieku visokius drukorystes 
darbus. Kas prisius 2 markes po lc., 
tam prisiusiu dykai kalendoreli su ka
pitalizmo poteriais.

W. J. Petkon
303 N. Main St, Brockton, Mass-

.NAUJAS KATALOGAS 
kokio nebuvo lietuviškoj kalboj, bus 
kožnam prisiųstas ant pareikalavimo 
kuris prisius zo c. markėms. Tame 
kataloge telpa aprašymai, apie Elek
triškų Krutančių paveikslų mašinas, 
magiškas lempas, štukas, visokių ga- 
tunkų knygas ir tt. Kas nusipirks 
naują juokingų dainų knygelę “Dai
nų Vainikėlis“ kurios prekė 25 cent 
tam prisiusime katalogą dykai. Rei
kalaujame gerų agentų pardavinėji
mui mus tavorų po miestus ir mies
telius. Adresuokite:

Geo. A. Pupausky & Co., 
1112 S. Leavitt St. Chicago, III.

į
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ADVERTISEMENT RATES
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PRENUMERATA 
visose dalyse svieto

F. J. BAGOCIUS, Busines Manager

Vieniems metame • - $2.00
Šešiems mėnesiams • A 1.00
Trims mėnesiams - .50

APGARSINIMU KAINOS
Colis syk| ■ . • i* .• 50c
Colis per mCnesį • • 1.00
Colis per metus ■ ■ 10.60

Visokiuose susinėsimuose adresuoki!:

“KOVOS” Spaustuvėj spaudinam visokius spaudos darbus.
Spauzdinam netik plakatus, tikietus ir programus baliams, bei 
teatram, netik visokius biznieriškus apgarsinimus, draugystėm ir 
kliubam konstitucijas, bet ir visokias dideles knygas. Užsaky
mus išpildom visuomet į laiką greit, gražiai, už labai prieinamą 
prekę. Turintiejie kokį-nors spaudos darbą, kreipkitės į «Kovos» 
spaustuvę kiekvienam laike ypatiškai ar per laiškus sekančiu ant
rašu:

“KOVA“
1815 E. Moyamensing Avė. Philadelphia, Pa.

Gloss Starch
Palaidas krakmolas pridulka pas štorninką, ir jųsų dra

bužiai lieka pilki arba geltoni.
Argo yra geriausias krakmolas visokiems drabužiams—šaltam 
ar karštam vandenyj.
Pamėgink baKsuKa’Argo/ tiIČ5Č

Telefonas, Keystone, Main 2958.

Kad duoda, tai imk Dovanas! KiekvIena8’. tlk7 per mane užsirašys sau
arba naują skaitytoją laikraščiui prikalbis, prisiunčiant prenumeratą metams 
$2.00 už “Kovp", “Lietuvą”, arba “Vienybę Lietuvninką”, apturės dova
nų garsingą knygą verstą iš prąncuzų kalbos “BALTRAMIEJAUS NAKTIS”, ar
ba ir didelę knygą verstą iš anglų kalbos “Raistą”, kurios preke yra 1 doleris 
perkant. Jei nežinai naudingumo ir vertes tu knygų, tai kiekvienas apsi
švietęs lietuvis paaiškys, nes tūkstančius tu knygų jie išpirko, teip visiems patin
ka. Siunčiant prenumeratą adresuoti išleidčjaus vardu:

J. NAUJOKAS, Madison Sq. Box 189, New York, N. Y.
Kaip tik prisiusite pinigus, tuojaus apturėsite sau pasiskirtą laikrašti ir knygą. 

□■LDuodu dovanas, nes noriu, idant laikraščio skaitytojai dangintųsi, teip skleist 
šviesą, tiesą ir laimę terp lietuviu. Metai skaitosi nuo užsirašymo laikraščio.

Geri dantys yra neatbūtinai reikalingi gerai 
eveikatai, todd nueik pas de n tie tą

Dr. J. I. Halpern
868 N. 6-th St. Philadelphia, Pa.

Jis sutvarkis tavo dantis už žema preke. 
Traukia dantis be skausmo, indeda naujus. 
Kalba lenkiškai*.

Valandos: Dienomis 9 iki 8 vakare.
Nedfillomls 9 iki 4 vak.

GEORGE BELAWSKIS
1216 S. 2nd St. Philadelphia.

LIETUVIŠKAS SAL1UNAS.

NAUJAS IŠRADIMAS!
-=.«SU F»A<lFįI^*A

Chemijos ir Naujausių garsių išradėjų Mašinų 
Niukvarbuoju visokius drabužius neardant. 
Kam jums vaikščiot nudėvėtose bei nušutusiose dra
panose, jeigu už labai pigiai galite atnaujinti ir per- 
kvarbuoti visai neardant siūlių, kad ir seniausias dra
panas.

Męs, nuolat besidauginant kostumeriam, įtaisėme 
naujausio išradimo dažomąsias mašinas tam tikruose 
namuose pagal francūzišką methodą. Drabužius 
kvarbuojame kaip vyriškus, teip ir moteriškus, o teip- 
gi ir visokius dyvonus, blanketus, firankas, portyerus 
ir 1.1., kokiais tik kas nori dažais. Teatrališkoms 
trupoms padarome kostiumus (drapanas) traukyje 
vienos valandos. Pavestą mums darbą atliekame ge
rai, greitai ir sąžiniškai. Kreiptis prie mųsų galite: 
ypatiškai, laiškeliu bei per telefoną-

JAN STTZT7Z.SSX,
3032 Richmond St. 3005 Frankford Ave.

Bell Phone 45-59 A Kensington, Bell Phone 45-74 A. A Kensington.
PHILADELPHIA, PA

Lietuviai, visokiuose reikaluose 
remkit savo vertelgas. Reikalui at
siradus kreipkitės pas:

L. A. Ostapowi.cz
Lietuviškai-Lenkiškas Graborius.

2636 E. Allegheny Ave., Phila., Pa. 
Telefonas Bell 897 Kensington.

G. W. Kownacki
2372 Orthodox St., Philadelphia, Pa, 

Sa.lluna.6 Ir Vynyczia 
Geriausi Amerikoniški ir užrubęži- 
niai Vynai, Likieriai, Arielkos 
Cigarai. Atsilankykit pas tautietį!

Lietuviški kve- 
penti cigarai, 
geriausia* degti
nė McHenry, 
Treiner ir kitų. 
Linksma vieta, 
geras patarna- 
mas, grina lie
tuviška kalba.

Telefonai: 
Bell Kena. 36 18-A 

Keiatone East 42 21-D

JOZTA.S.F. BAJ
Lekiškai-Liėtuviška Stainė

šiaurinei Pbiladelphijos dalyj. Arkliai ga
tavi kiekvienoj valandoj veseilioms, krikš
tynoms, pagrabams ir pasivažinėjimams.
2501 Edgemont St., Phila., Pa.

Keyetone Phone Main 14—28 
Bell Phone Lombard 2506 A.

Visiems žinomas
DR. PHILIP ROVNO

423 Pine St., Philadelphia, Pa.
Priėmimo ( Iki 10 iš ryto. Nuo 2 iki 3 P.M. 
valandos: ( Nno 6 iki 8 vakare.

Galima susikalbėt rusiškai ir lenkiškai.

Ją Prii 
ma išaiškin 
kaus padėji 
darni pagie; 
netikusį sui 

Tikrą 
socijalizmo 
savimo ir vi 
gelyje muši 
yra mums č 
manome ir 
reikalus, 
į. Negali 
eidavę tiem 

įteikėjus ir 
.reikalauja, 
tais, daugia 
dos galima 
mo stinga.

Stoka 
[ kią darbinir

Ostapowi.cz

